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AUTOTURISM 

RĂSTURNAT ÎN FAŢA 

TRIBUNALULUI
ACCIDENT. Un tânăr de 23 

de ani a fost rănit, în urma unui accident 

rutier petrecut la intersecţia străzilor 

Brăilei şi George Coşbuc, în care au fost 

implicate trei autoturisme. > pag. 05

10economie
Cinci fi rme gălăţene, 
premiate la cel mai 
vechi top economic

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primului minibuz Karsan Jest, 
sosit în septembrie în autobaza 
Transurb, i s-au alăturat, la fi nele 
săptămânii trecute, alte zece mij-
loace de transport similare. Mini-
buzele au o capacitate de transport 
de 23 de persoane, podea joasă și 

rampă de acces pentru persoane-
le cu dizabilități, instalații de aer 
condiționat și încălzire. Sunt aştep-
tate celelalte nouă minibuze şi cele 
40 de autobuze de mare capacitate, 
iar de la 1 decembrie gălăţenii ar 
putea călători cu ele pe traseele de 
transport public ale oraşului. Pla-
nul autorităţilor este ca minibuze-
le să asigure conectarea cartierelor 

mărginaşe cu capetele importante 
de traseu: de la Barboşi sau din car-
tierul Cantemir în Micro 19, de la 
Metro în Barieră, de la Agrogal în 
Piaţă ori de la Fileşti în Micro 39, 
dar şi traseele care parcurg străzi 
extrem de aglomerate sau strâmte. 
Pentru cele 20 de minibuze, Pri-
măria va plăti 6,23 milioane de lei 
fără TVA. > pag. 07 

11 minibuze noi aşteaptă 
să intre pe traseele oraşului

08cartier
Locuitorii de la Maşniţă, 
nemulţumiţi 
de autorităţile locale

NU PUNEM MARE PREŢ PE CINE VA FI PREŞEDINTE > EVENIMENT/03

Gălăţenii, 
dezinteresaţi 
de alegeri

DOSARE PENALE 

PENTRU FRAUDĂ 

LA VOT
INCIDENTE. Trei incidente 

au marcat procesul electoral în judeţul 

Galaţi. Doi bărbaţi au votat fără drept, 

iar unul şi-a fi lmat votul şi a postat 

imaginile pe o reţea de socializare. 

> pag. 03
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S-au împlinit 30 de ani 
de la căderea 
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Cât de mult le-a păsat 

gălăţenilor de scrutinul 

pentru alegerea preşedintelui 

României? Puţin, destul de 

puţin, s-ar putea spune, 

privind datele ofi ciale ale 

participării la vot... . Anca 

Melinte foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
O bulă pentru preşedinte

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Un preşedinte pentru 
liniştea noastră“ - Doamne, 
fereşte! „Cheia e la tine“ - De 
fapt, n-a fost, dar măcar 
ne-am amăgit să credem asta. 
„Arde-i pe corupţi!“ - Vezi să 
nu! „Să trăiţi bine!“ - Am fi  
vrut noi, dar nici asta n-a fost 
să fi e. „România lucrului bine 
făcut: Lege. Nu hoţie. Fapte. 
Nu vorbărie“ - Ei, aş, de unde? 
Acestea sunt sloganurile care, 
de-a lungul celor 30 de ani, i-au 
convins pe români să aleagă. 
Într-un fel sau altul. Sau răul cel 
mai mic.

La ora la care scriu rândurile 
astea, mi-e greu să (mai) cred 

într-o „Românie normală“ şi 
cu atât mai puţin că vom fi , cel 
puţin cei din generaţia mea, 
„Fericiţi în România“. Chit că 
primesc asigurări ferme cum că 
„Luptăm pentru fi ecare român“.

Se pare că nici românii nu vor 
să mai lupte pentru viitorul lor. 
Dacă sâmbătă seară, în a doua 
zi de vot peste hotare, fredonam 
prin casă „Ole-ola, mulţumim 
diaspora!“, acum mă uit cu 
tristeţe şi văd că în România nici 
35 la sută dintre cei aşteptaţi la 
urne nu au votat. Poate vor mai 
veni,  mai spre seară. Sau aşa îmi 
place să cred.

Dincolo de liniştea votului 
de azi, de prezenţa modestă, 
ca să nu spun, de-a dreptul 
dezamăgitoare, prezidenţialele 

AncaMelint
e

din acest an au înregistrat o 
tristă premieră. Lipsa oricărei 
dezbateri reale între candidaţi. 
Fireşte, propagandă şi-au făcut. 
Dar fi ecare candidat în „bula“ 
lui de pe Facebook sau din viaţa 
reală, acolo unde fi ecare e „cel 
bun, cel drept, cel mare, cel 
viteaz“, ca să citez din lozincile 
altor vremuri. Nu a existat o 
confruntare electorală nici 
măcar de formă la televizor. 
Singura emisiune care a încercat 
să-i adune pe primii şase 
candidaţi pentru a-i supune unui 
tir de întrebări a eşuat trist. 
Au venit doar trei candidaţi, 
din care doar unul ar avea şanse 
să ajungă pe podiumul electoral.

maxime

“
Banul este cea 

mai sigură piatră 

de încercare a fi rii 

omeneşti!

VASILE  ALECSANDRI

sinaxar
11.11.2019

† Sf. Mucenici: Mina, Victor  u

și Vichentie; Sf. Muceniţă 

Ştefanida; Cuv. Teodor Studitul

înapoi
Vine Orlando cu banii?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Firea de la Capitală a u

declarat ieri, după ieșirea de la 
urne, că a votat pentru oprirea 
măsurilor de austeritate. Adică, 
la ce s-a referit, aduce Orlando 
banii ăia înapoi?

Apoi, la nici măcar o oră u

distanță, a afi rmat și cetățeanul 
Fifor, care i-a cărat poșeta 
Veoricăi, că a votat împotriva 
oricărui proiect care ar putea 
pune în pericol siguranța 
cetățeanului. Acum deja e clar: 
Orlando aduce toți banii înapoi.

Ne rămâne să mergem după u

Orlando, doar i-au făcut reclamă 
frumoasă colegii de partid. 
Ah, nu, nici vorbă să stăm să-l 
așteptăm cu fondurile. Cine 
știe pe unde fuge și ăsta? De 
Sebastian Ghiță n-a mai auzit 

nimeni nimic, iar Elena Udrea 
nici nu știe pe unde mai e Costa 
Rica.

La o secție de votare din u

orașul Galaţi s-a prezentat o 
singură persoană, la fel ca la 
alegerile europarlamentare. 
Cu alte cuvinte, acea persoană 
este în regulă și va ieși la vot și 
în turul al doilea. Așa să-l ajute 
Sfânta Putere de Convingere! 
Speră să nu prindă vreo coadă 
astronomică.

Dar ce ziceți de fostul u

ministru al Energiei din 
guvernul PSD-ALDE, Toma 
Petcu? Domnia sa a fost 
sancționat contravențional 
cu avertisment, după ce a 
postat pe Facebook o imagine 
cu buletinul de vot, postare 
pe care a șters-o după câteva 
minute. Atât voiam să întreb: 
de ce avertisment, omul 

era califi cat pentru ditamai 
amenda?!

Degeaba s-a răstit noul u

ministru de Interne la polițiști, 
sugerâdu-le intransigență. Dacă 
subsemnatul ar fi  comis-o în acest 
fel, acum și-ar fi  vândut mașina 
(e bătrânică de acum, d-asta am 
vrut s-o fac de baftă) ca să nu se 
trezească lovit de penalități.

Un primar din Constanța,  u

la fel de deștept ca durduliul 
de Toma Petcu, a fost surprins 
în timp ce-i dădea bani unui 
președinte de secție de vot. 
Ăsta e mai amărât, ar putea 
să facă și închisoare. Depinde, 
totuși, din ce partid provine.

Altfel, de mâine-poimâine, u

vom fi  concentrați și mai tare pe 
turul secund de scrutin. D-asta 
nici nu mai ninge în noiembrie, 
așa cum se întâmpla în copilăria 
mea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Draga mea încă Rătăcitoare 
prin poghiazurile 
Deşertăciunii, nu ştiu 

dacă-ţi mai aduci aminte când 
şi cum ţi-am spus că toate 
reginele sunt femei, însă nu 
toate femeile sunt regine, dar 
pot să-ţi mărturisesc (fără nici o 
rezervă de sinceritate) că tu nu 
eşti nici Regină şi nici Femeie! 
Cred că asta-i cauza pentru care-s 
îndrăgostit de tine, numai şi 
numai de tine! Pe celelalte le-
am venerat pe gratis, adică fără 
nici o investiţie sentimentală, 
fără nici o implicare emoţională! 
Celorlalte le-am cioplit/modelat 
statui din marmură, din lemn, 

din granit, din lut şi din... 
cuvinte! Ţie nu ţi-am făcut nici 
o statuie, fi indcă nu te cunosc! 
Încă nu te cunosc! Recunosc, nici 
eu nu m-am grăbit să te pun în 
situaţia de a mă cunoaşte şi nici 
tu nu ai catadicsit să mi te arăţi! 
Însă, din câte mi-au povestit 
cei care au avut oarece legături 
cu dumneata, sunt convins că 
ai mâini foarte multe şi foarte 
lungi! Cică poţi să cuprinzi/
îmbrăţişezi o Nemărginire 
cu ele... şi-ţi mai şi rămân o 
Infi nitate de braţe şi antebraţe 
pentru alte şi alte activităţi 
necesare Convenţiei botezate 
Viaţă! Pentru binecuvântata-ţi şi 
binemeritata-ţi Întâmpinare, eu 
nu am putut să nu mă pregătesc 
temeinic! Prin urmare, ia uită-

te matale cu atenţie la ce fel 
de autobiografi e/ rugăminte în 
condiţional operativ am întocmit/
alcătuit şi pe care ţi-o expediez 
la modul electronic!... (sigur că 
da! chiar şi tu eşti cuprinsă-n 
mrejele/ghearele reţelelor de aşa-
zisă socializare, mai ales tu!)... 
Nădăjduiesc din toată inima că 
va să-ţi placă şi va să dai curs 
rugăciunii mele, ultima şi cea 
mai sinceră dintre toate cele de 
până acum! Te conjur să citeşti 
cu mare grijă şi să te comporţi în 
consecinţă! Mulţumesc!
    „Frumoase, fantomatice şi 
lungi,/ cu dinadins şi dor să mă 
cuprindă,/ aşa, să nu mi-ajungă 
niciodată.../ lacom naiv şi simplu 
crai de ghindă!// Fiindc-am smuls 
iubirii şi am pus/ idei pătrate în 

cutii rotunde,/ am dat cu vânt 
mereu în timpul morii/ care 
sfărâmă tot şi mă ascunde!// Şi-
am schingiuit încet, fără cusur,/ 
idei rotunde în cutii pătrate.../ şi 
regilor le-am scos din plictiseală/ 
regine de iubit pe săturate!// Şi 
chiar femei blindate am învins/ 
şi le-am rugat să fi e mai atente/ 
când aventura bate noaptea-n 
geamuri/ şi le (se)duce-n taină 
şi-n legende!// Şi chiar am plâns, 
şi chiar şi ele-au plâns/ torenţial, 
cu piatră, în tornade.../ şi-am 
fulgerat în beznă, să vedem/ 
cum-se-ridică... (totul!)... cum-se-
cade!//... Sigur că da!... (le-aud cum 
se întind/ frumoase, fantomatice 
şi drepte).../ mi se cuvin!... le 
merit!... mi se pare?.../ Sigur că 
nu!... nu pot să mai aştepte!”// .

tragedia
COMPORTĂ-TE!!!

divina

„Pe cine interesează alegerile 
astea? Se ştie clar cine va câştiga. 
Acum e doar bătălia pentru cel 
care va fi  pe locul al doilea“, mi 
s-a spus tranşant. Poate că da, aşa 
este, sunt alegeri prezidenţiale 
cu învingător cunoscut. Şi nu 
există nici măcar miza unui 
referendum, ca la alegerile 
europarlamentare. Dar aveam 
speranţe mai mari. Dacă în 
diaspora românii au venit de la 
zeci de kilometri distanţă ca să 
voteze, mi-ar fi  plăcut ca şi aici, 
în România, cei cu drept de vot să 
traverseze strada pentru a merge 
la urne. Se pare, însă, că e mai 
simplu să rămânem fi ecare în 
bula lui. Şi să asigurăm, eventual, 
pentru următorii cinci ani, o bulă 
şi pentru preşedinte.  .

nec plus ultra

COSTUM de GALĂ 
(pentru Relu Coruleţ - Respect!)

ION ZIMBRU  

nu am mai plâns de multă vreme -

de când m-a dat mama afară din pântec

şi auzeam cum absenţa îşi drege glasul

să mă cheme într-o lume cu verdeaţă şi cântec!!!

până acum am trăit cu ochii uscaţi,

însă astăzi toate lacrămile trecutului au dat năvală

când am ajuns şi am văzut cum staţi

în cimitir ca-ntr-un costum de gală !!!

la rădăcina teiului de lângă morminte

am lăsat plânsul meu atâta de mult şi atâta de târziu,

dar purifi cat printre atâtea şi atâtea cuvinte

ca nişte pietre pe care ascult, le citesc şi le scriu !!!

şi v-am auzit deodată pe amândoi:

nu mai plânge, nu mai plânge,

suntem liniştiţi sub atâtea zăpezi şi sub atâtea ploi

până dincolo de os, până dincolo de sânge !!! 
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Gălăţenii nu pun 
mare preţ pe cine 
le va fi preşedinte
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cât de mult le-a păsat gălăţenilor 

de scrutinul pentru alegerea 

preşedintelui României? Puţin, 

destul de puţin, s-ar putea 

spune privind datele ofi ciale 

ale participării la vot, publicate 

în timp real de către Biroul 

Electoral Central. Până la ora 

18.30, în judeţul Galaţi votaseră 

215.851 de cetăţeni, din cei 

522.224 înregistraţi pe listele 

permanente. 

Procentual, participarea la 
vot nu depăşea 41,33 la sută, în 
condiţiile în care, la nivel naţi-
onal, situaţia era ceva mai bună 
- 43,92 la sută. În comparaţie cu 
Ilfov - 56,16 la sută, Cluj - 53,10 
la sută, Sibiu şi Braşov - peste 49 
la sută, Galaţiul rămăsese mult 
în urmă, fi ind surclasat inclusiv 
de Brăila…

 Interesantă este o altă situa-
ţie. Dacă, la alegerile trecute, în 
mediul rural se vota mai mult 
decât la oraşe, acum situaţia s-a 
inversat. Conform datelor pre-

zentate, până la ora 18.30, în 
mediul urban votaseră 128.126 
de cetăţeni, iar în mediul rural 
- 87.725.

Modestă a fost participarea la 
vot şi în municipiul Galaţi. Aici 
au fost aşteptaţi la urne 261.725 
de cetăţeni înregistraţi pe lis-
tele permanente. La ora 18.30, 
doar 109.708 îşi exprimaseră 
opţiunea electorală, adică 41,91 
la sută.

Radiografi a electorală nu ar 
fi  completă fără o comparaţie 
cu alegerile prezidenţiale pre-

cedente. Astfel, pe 2 noiembrie 
2014, la primul tur al alegerilor 
prezidenţiale de acum cinci ani, 
până la ora 19.00, votaseră 47,49 
la sută dintre gălăţenii aşteptaţi 
la urne. La nivel naţional, pre-
zenţa era de 48,89 la sută.

Acum zece ani, pe 22 noiem-
brie 2009, la primul tur al ale-
gerilor prezidenţiale, gălăţenii 
puneau mai mare preţ pe votul 
dat. Dovadă că până la ora 19.00, 
prezenţa la urne se ridica la 49,88 
la sută, în vreme ce la nivel naţi-
onal era de 49,97 la sută. ,

DEZINTERES LA SCRUTINUL DE DUMINICĂ  .  VOT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care în Galaţi 
au votat două persoane care îşi 
pierduseră acest drept, vigilenţa 
unora dintre preşedinţii de sec-
ţie s-a manifestat... faţă de presă. 
Deşi acreditat de către Autoritatea 
Electorală Permanentă, fotorepor-
terului ziarului "Viaţa liberă“ nu i 
s-a permis să realizeze fotografi i 

care să ilustreze ideea de vot şi de 
participare la urne. Potrivit Bi-
roului Electoral Judeţean, este la 
latitudinea preşedintelui de sec-
ţie dacă permite sau nu presei să 
fi lmeze şi să fotografi eze. Iar dacă 
este refuzată, presa poate încerca 
la altă secţie de votare, în speranţa 
că va găsi bunăvoinţă din partea 
altui preşedinte. În fond nu sunt 
decât 176 în municipiul Galaţi şi 
476 la nivelul judeţului... ,

absurd
Cu acreditare, 
dar la mâna preşedintelui

 DOSARE PENALE 

PENTRU FRAUDĂ 

LA VOT
INCIDENTE. Trei incidente 

au marcat procesul electoral în judeţul 

Galaţi. După cum am afl at de la Biroul 

Electoral Judeţean, doi bărbaţi au 

votat fără a avea acest drept. Unul 

dintre ei, în vârstă de 38 de ani, din 

municipiul Galaţi, a votat la secţia nr. 

74, iar un altul, în vârstă de 32 de ani, 

a votat prin intermediul urnei mobile, 

fi ind încarcerat în Penitenciarul Galaţi. 

Primul îşi pierduse dreptul de vot prin 

sentinţă civilă, iar cel de-al doilea, 

în urma unei condamnări defi nitive. 

Potrivit Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi, celor doi li s-au întocmit 

dosare penale sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de fraudă la vot. Un al 

treilea incident s-a petrecut într-o 

secţie de votare, unde o persoană şi-

ar fi  fi lmat votul şi ar fi  postat imaginile 

pe o reţea de socializare. Se pare că 

fotografi ile au fost retrase din spaţiul 

online, urmând a se stabili dacă se 

confi rmă sau nu infracţiunea de 

încălcare a secretului 

votului.  . A.M. 

Vot în 
Penitenciarul 
Galaţi

SCRUTIN. La 

Penitenciarul Galaţi s-a 

votat prin intermediul urnelor 

mobile aduse de la cele trei 

secţii la care instituţia a 

fost arondată - 38, 40 şi 43. 

Conform datelor oficiale, din 

cele 495 de persoane private 

de libertate, 461 au drept de 

vot, iar 440 din acestea 

și-au exprimat dorinţa de

a-şi exercita opţiunea 

electorală la alegerile 

prezidenţiale. . A.M.

PUBLICITATE

  u foto Bogdan Codrescu
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 HOŢ PLIMBĂREŢ, 

REŢINUT 

LA GALAŢI
INFRACTOR. Un ieşean 

afl at la vârsta de pensionare a ajuns 

în arestul Poliţiei Galaţi, bănuit fi ind 

de spargeri de locuinţe în mai multe 

judeţe. Poliţiştii din Galaţi, care 

împreună cu cei de la Iaşi au făcut 

o percheziţie la domiciliul bărbatului 

de 63 de ani, în urma căreia l-au 

reţinut, susţin că acesta ar fi  

principalul suspect în cazul unui 

furt dintr-o locuinţă din Galaţi comis 

la începutul lunii octombrie. Mai 

exact, sexagenarul este suspectat 

că ar fi  intrat cu chei potrivite într-o 

locuinţă din centrul oraşului şi ar fi  

furat bani dintr-un dulap. Aceasta 

nu ar fi  singura ispravă a ieşeanului, 

el mai fi ind bănuit de comiterea, în 

aceeaşi modalitate, a două furturi 

pe raza municipiului Giurgiu, la 

începutul acestui an. Bărbatul a fost 

reţinut pentru 24 de ore, urmând a 

fi  prezentat Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi cu propunerea 

de luare a unei măsuri preventive.  

. M. Constandache 

Saci menajeri 
pe post 
de coşuri 
de gunoi

CIVISM. Exasperaţi de gunoaie-

le aruncate la întâmplare la intersecţia 

străzii Nae Leonard cu strada Arcului, 

patronii magazinelor din zonă au decis 

să agaţe ad-hoc mai mulţi saci mena-

jeri de-o parte şi de alta a unui gard 

din metal. Iniţiativa a avut rezultatul 

scontat, trecătorii reuşind, astfel, să 

păstreze trotuarul şi carosabilul curate. 

Poate că nu ar fi  rău, totuşi, ca autori-

tăţile să procedeze la montarea unor 

coşuri stradale corespunzătoare, care 

să aibă pe lângă rol funcţional şi unul 

estetic. , E.G.

Peste 300 de bolnavi 
au votat 
la Spitalul Judeţean
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Alegerile prezidenţiale au fost 

importante şi pentru cei care se 

afl ă în suferinţă. Astfel, din cei 

809 pacienţi internaţi la Spitalul 

Clinic de Urgenţă "Sf. Apostol 

Andrei“, 378 şi-au exprimat 

dorinţa de a vota.

 Aceştia au făcut cereri şi secţi-
ile de votare la care este arondată 
unitatea medicală au trimis urne 
mobile.

 Pacienţii şi-au exprimat drep-
tul de vot cu gândul la un trai mai 
bun atât pentru ei, cât şi pentru co-
pii, nepoţi şi strănepoţi. "Am votat 
pentru schimbare în mai bine atât 
pentru mine, ca pensionar, cât şi 

pentru nepoţi. Am votat şi pentru 
că vreau să se distrugă corupţia, 
care este la nivel înalt, la nivel de 
ţară“, ne-a spus Mihai Lazăr. Tot 
cu gândul la un viitor mai bun au 
votat şi mămicile internate în ma-
ternitatea spitalului. Femeile şi-au 
lăsat pentru câteva minute bebelu-
şii în grija asistentelor şi au mers în 
sălile special amenajate pentru a 

pune ştampila pe buletinul de vot. 
"Eu abia am născut, dar am votat. 
Mai am doi copii acasă şi acum am 
o fetiţă. Mă gândesc la viitorul lor, 
să ducă o viaţă mai bună“, ne-a spus 
o proaspătă mămică. "Mă gândesc 
la viitorul copiilor, ca toată lumea. 
Sperăm să fi e bine“, a completat o 
altă mămică. Votul în spital s-a des-
făşurat fără probleme. ,

CU AJUTORUL URNEI MOBILE  .  ALEGERI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O secţie de votare pentru câte-
va case. Se întâmplă la secţia de 
votare nr. 45, de la Şcoala Gimna-
zială Nr. 20 din Galaţi. Aici, din 
cei 1.960 de alegători arondaţi, 
1.899 locuiesc la aceeaşi adresă, 
respectiv strada Tudor Vladimi-
rescu nr. 174. Numărul locata-
rilor din acest imobil a scăzut 
faţă de alegerile europarlamen-
tare din luna mai, când erau în 
evidenţe 1.921 de alegători. Se 
pare că o parte dintre cei care 
ar trebui să locuiască în imobilul 
profesorului de istorie Laurenţiu 

Maxim, care a fost trimis în jude-
cată după ce a luat în spaţiu cetă-
ţeni moldoveni pentru ca aceştia 
să îşi poată face carte de identi-

tate românească, şi-au schimbat 
adresa. "Ori le-a expirat cartea de 
identitate, ori şi-au făcut mutaţii 
la altă adresă“, ne-a explicat Ma-

riana Robea, preşedinta secţiei 
de votare.

 Culmea este că, până anul 
acesta, niciunul dintre alegători 
nu s-a prezentat la urne. La eu-
roparlamentare au fost două per-
soane, una dintre ele fi ind chiar 
proprietarul, care au votat. Acum, 
unul dintre locatarii imobilului 
s-a prezentat încă de la primele 
ore ale dimineţii pentru a-şi ex-
prima dreptul de vot. Asta le-a dat 
speranţe membrilor comisiei de 
votare. "Noi suntem aici până la 
ora 21,00 şi sperăm să vină măcar 
jumătate din cei trecuţi pe listă“, 
ne-a spus unul dintre membrii co-
misiei. , foto Teodora Miron

O secţie pentru locatarii unei singure case 

O

    uu  foto Teodora Miron foto Teodora Miron
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Autoturism răsturnat 
în faţa Tribunalului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tânăr de 23 de ani a fost 
rănit în urma unui accident ru-
tier petrecut la intersecţia stră-
zilor Brăilei şi George Coşbuc. În 
accident, au fost implicate trei au-
toturisme, unul dintre ele aparţi-
nând unei fi rme de securitate. În 
urma impactului, maşina fi rmei 
s-a răsturnat.

 La faţa locului, a fost direc-
ţionat un echipaj de stingere al 

Detaşamentului de Pompieri Ga-
laţi, care a asigurat măsurile PSI. 
"În accident, au fost implicate trei 
autoturisme, un Logan, care s-a 
răsturnat, şi două autoturisme 
Skoda. Nu au fost victime încarce-
rate“, ne-a explicat Dan Ionaşcu, 
purtătorul de cuvânt al ISU.

 În ajutor a venit şi un echi-
paj SMURD, care a preluat un 
bărbat de 23 de ani, cu multiple 
traumatisme, rezultate în urma 
răsturnării autoturismului mar-
ca Logan.

 În zonă a ajuns şi un echipaj 
de poliţie, care, în urma verifi că-
rilor, a stabilit cum s-a petrecut 
accidentul. "O femeie, de 34 de 
ani, a condus autoturismul pe 
strada Brăilei şi, la intersecţia 
cu bulevardul Coşbuc, intenţio-
nând să vireze spre stânga, nu a 
acordat prioritate unui autotu-
rism condus de un tânăr de 23 de 
ani, care circula regulamentar, 
şi a intrat în coliziune laterală 
cu acesta. În urma impactului, 
cel de-al doilea autoturism a fost 

proiectat într-o maşină oprită 
pe banda a doua pe bulevardul 
Coşbuc, la volanul căreia se afl a 
un bărbat în vârstă de 45 de ani, 
după care s-a răsturnat“, ne-a 
explicat cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Şoferii au fost testaţi alcool-
scopic, rezultatul fi ind negativ. 
Omenii legii au întocmit un dosar 
penal sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de vătămare corporală 
din culpă. .

CARAMBOL DIN NEACORDARE DE PRIORITATE  .  ACCIDENT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat afl at în stare de ebri-
etate a fost la un pas să provoace 
o tragedie, vineri seară, într-un 
bloc de pe strada Zidarilor din Ga-
laţi. Bărbatul, în vârstă de 56 de 
ani, a adormit cu ţigara aprinsă 
în mână şi a dat astfel foc aparta-
mentului în care locuia.

 Din fericire, vecinii gălăţea-
nului au observat că pe geamul 
apartamentului iese un fum gros 
şi au sunat la 112.

 "Dispeceratul integrat ISU-SAJ 
a fost solicitat pentru a interveni 
la un apartament din care ieşea 
un fum gros, în zona Micro 19. 

Detaşamentul de Pompieri Galaţi 
a deplasat de urgenţă două auto-
speciale şi o ambulanţă SMURD. 

La locul evenimentului, era deja 
o ambulanţă SAJ, iar echipajul 
SMURD a intervenit împreună 

cu aceasta, pentru a scoate din 
apartament o victimă în stare de 
ebrietate, intoxicată cu fum“, ne-a 
declarat Dan Ionaşcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU. Bărbatul a fost 
preluat de cadrele medicale şi dus 
la Spitalul Judeţean Galaţi, pen-
tru investigaţii de specialitate.

 "Pompierii au intervenit 
pentru localizarea incendiului, 
care a fost lichidat în aproxima-
tiv o oră. A fost distrus întregul 
apartament şi au fost degradate 
casa scării, dar şi apartamentul 
de sub cel afectat. Cauza incen-
diului a fost stabilită ca fi ind 
fumatul în timpul somnului“, a 
conchis purtătorul de cuvânt al 
ISU. .

Şi-a incendiat apartamentul cu ţigara

online

 SPĂRGĂTOR            

DE MAŞINI,  

PRINS DUPĂ 

DOUĂ LUNI
ANCHETĂ. Un tânăr 

de 23 de ani, din Vânători, este 

principalul suspect al unei tentative 

de furt comise în Galaţi, la sfârşitul 

verii. După mai bine de două luni 

de cercetări efectuate ca urmare 

a unei plângeri primite din partea 

proprietarului maşinii, care reclama 

că i-a fost spart autoturismul în 

noaptea de 27 spre 28 august, 

poliţiştii au dat de urma suspectului, 

în privinţa căruia au indicii temeinice 

să creadă că ar fi  dat lovitura. 

Acesta este bănuit că a spart 

geamul portierei din dreapta faţă 

şi ar fi  răscolit lucrurile din interior, 

fără a fura nimic, sigurul prejudiciu 

pricinuit fi ind geamul spart, în 

valoare de 350 de lei. În cauză se 

fac cercetări pentru tentativă de furt 

califi cat.  . M. Constandache  

Amendă 
pentru că nu 
au colectat 
selectiv

SESIZARE. Ca urmare a 

verifi cărilor efectuate în vederea solu-

ţionării unei sesizări, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie a Me-

diului au constatat că două societăţi 

comerciale, cu puncte de lucru situate 

pe strada Brăilei, nu au realizat colec-

tarea selectivă a deşeurilor reciclabile 

şi menajere, rezultate din activitate, 

în recipienţi diferiţi, inscripţionaţi 

corespunzător. Persoanele juridice 

au primit câte 2.000 de lei amendă, 

pentru încălcarea prevederilor HCL 

316/2019.  . T.M.AR
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 LA UN PAS                        

SĂ ÎŞI PIARDĂ 

VIAŢA
GARĂ. Un bărbat afl at în 

stare de ebrietate a fost la un 

pas să îşi piardă viaţa, sâmbătă 

seară, în gara Barboşi. Bărbatul 

a vrut să urce în tren, dar a ajuns 

cu piciorul sub roata mijlocului de 

transport. Călătorii au sunat de 

urgenţă la 112, iar la faţa locului 

a ajuns un echipaj SMURD. „Un 

echipaj SMURD a fost solicitat 

să intervină în gara din Barboşi 

pentru un bărbat de 50 de ani, 

văzut sub locomotiva unui 

tren. Când au ajuns la incident, 

echipajul medical a găsit o 

victimă conştientă, care suferise 

amputaţia gambei“, ne-a declarat 

Dan Ionaşcu, purtătorul de cuvânt 

al ISU Galaţi. Echipajul medical i-a 

acordat bărbatului primul ajutor 

şi apoi l-a transportat la Unitatea 

de Primiri Urgenţe a Spitalului 

Judeţean Galaţi. A fost deschisă 

o anchetă, oamenii legii urmând 

să stabilească cum s-a petrecut 

accidentul.  .T.M. 

SALARIAŢI. Numărul 

salariaţilor cetăţeni străini non-UE 

înregistraţi cu contracte individuale 

de muncă active era, la începutul 

lunii noiembrie, de 29.681, infor-

mează Agerpres. Cei mai mulţi 

dintre aceştia se regăseau în con-

strucţii (3.400) şi restaurante (1.589). 

În acelaşi timp, cei mai numeroşi 

angajaţi străini non-UE proveneau 

din Vietnam (3.487), Turcia (2.110) şi 

China (1.826), dar şi din Republica 

Moldova, Nepal, Sri Lanka, Filipine 

şi India.  .C.L.

Nu s-a asigurat 
şi a făcut accident
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Accident de circulaţie, du-
minică dimineaţă, pe Drumul 
Naţional 26, în zona Aviasan. 
Un tânăr de 23 de ani a ajuns la 
spital, după ce maşina pe care o 
conducea a fost lovită în plin de 
o autoutilitară. În urma impac-
tului, şoferul nevinovat a rămas 
încarcerat şi a fost nevoie de in-
tervenţia pompierilor pentru a fi  
scos în autoturism. "Detaşamen-
tul de pompieri Galaţi a interve-
nit, împreună cu două echipaje 

SAJ, la un accident rutier, cu două 
autoturisme implicate. În urma 
impactului, o persoană a rămas 
încarcerată. La faţa locului s-au 
deplasat două autospeciale pen-
tru a extrage de urgenţă victi-
ma, care a suferit traumatisme la 
membrele superioare şi în zona 
superioară a corpului, care nu îi 
pun în pericol viaţa“, ne-a decla-
rat Dan Ionaşcu, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Victima a primit îngrijiri 
medicale la faţa locului, iar apoi 
un echipaj al ambulanţei a trans-
portat-o la Spitalul de Urgenţă. 

Cel de-al doilea şofer implicat în 
accident nu a necesitat îngrijiri 
medicale.

 Poliţiştii au stabilit cum s-a 
petrecut accidentul şi cine se 
face vinovat de producerea lui. 
"Accidentul s-a produs pe DN 26, 
fi ind provocat de un tânăr de 19 
ani, care a condus o autoutilitară 
dinspre Galaţi spre Vânători, şi, 
la plecarea de pe loc, la efectu-
area virajului la stânga, nu s-a 
asigurat, intrând în coliziune cu 
un autoturism care circula regu-
lamentar, în aceeaşi direcţie. A 
rezultat rănirea şoferului autotu-

rismului, în vârstă de 23 de ani, 
care a fost transportat la spital“, 
ne-a declarat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 Cei doi şoferi au fost testaţi 
alcoolscopic, rezultatul fi ind ne-
gativ. Tânărul de 19 ani s-a ales 
cu dosar penal, sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă. .

PE DN 26, ÎN ZONA AVIASAN  .  PENAL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, de la ora 10.00, în Sala 
"Mihai Eminescu“, în continuarea 
manifestărilor „Zilele Bibliotecii 
Judeţene «V.A. Urechia»“, la 129 
de ani de la inaugurare, se va des-
făşura tradiţionala consfătuire a 
Asociaţiei Naţionale a Biblioteci-
lor Publice din România (ANB-
PR), acum cu titlul "Biblioteca şi 
comunitatea - trecut, prezent şi 
viitor“. Vor participa bibliotecari 
din cadrul bibliotecii judeţene, 
bibliotecilor publice din judeţ şi 
bibliotecari şcolari.

 Tot astăzi, de la ora 18,00, 
noul Club SF & Fantasy "Das Mi-
oritza Reich5“ va fi  gazda unui 
eveniment de excepţie: o întâl-
nire cu tânărul şi deja foarte 

apreciatul scriitor de SF Marian 
Coman - printre altele, premiat 

de Convenţia Europeană SF, în 
cadrul unei sesiuni de lectură 

publică din cartea sa "Omule-
ţul din perete“. Dezbaterea va 
atinge subiecte diverse, pe care 
invitatul le stăpâneşte: litera-
tură SF, fantasy, horror, benzi 
desenate, dar şi munca sa edi-
torială la prestigioasa Editură 
"Nemira“. Întâlnirea de sufl et 
va fi  moderată de Corina Dobre, 
managerul bibliotecii, şi de scri-
itorul, criticul şi bibliotecarul 
A. G. Secară.

În interludii, va cânta, foarte 
potrivit atmosferei, trupa de rock 
"Blue Bandanas“, de la Colegiul 
Naţional "Mihail Kogălniceanu“. 
Intrarea este liberă

La fi nalul serii, un regal, "Dan-
săm pe ritmuri elene“, cu Ansam-
blul "Olimpos“ al Comunităţii 
Elene din Galaţi. Coregrafi : Cris-
tina şi Alexandru Spiridon. .

manifestări
Consfătuirea bibliotecarilor români, la „V. A. Urechia“

online

30.000               
de muncitori 
din afara UEAR
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11 minibuze noi aşteaptă 
să intre pe traseele oraşului
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primului minibuz Karsan 
Jest, sosit în septembrie în auto-
baza Transurb, i s-au alăturat, la 
fi nele săptămânii trecute, alte 
zece mijloace de transport simi-
lare. Minibuzele au o capacitate 
de transport de 23 de persoane, 
podea joasă și rampă de acces 
pentru persoanele cu dizabilități, 
instalații de aer condiționat și 
încălzire. Sunt aşteptate celelal-
te nouă minibuze şi cele 40 de 
autobuze de mare capacitate, iar 
de la 1 decembrie gălăţenii ar 
putea călători cu ele pe traseele 
de transport public ale oraşului.
Noile mijloace de transport sunt 

dotate cu panouri indicatoare de 
traseu, sisteme de informare că-
lători cu monitoare LED, sistem 
de supraveghere video cu cinci ca-
mere de luat vederi (trei exterioa-
re şi două interioare) și unitate de 
stocare DVR, sonde litrometrice 
pentru măsurarea consumului 
de carburant și sistem de mo-
nitorizare fl otă cu GPS. În plus, 
minibuzele au și dispozitive de 
verifi care și control pentru asi-
gurarea mentenanței.

„Primele 11 minibuze au 
ajuns la Galați așa cum am pro-
mis. Aceste mijloace de transport 
vor acoperi acele trasee unde nu 
avem un număr mare de călători. 
Pentru că sunt mai mici, se vor 
strecura mai bine prin trafi cul 

gălăţean şi, sperăm noi, nu vor 
mai consuma atât de mult pe cât o 
făceau autobuzele medii sau cele 
mari“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Planul autorităţilor este ca 
minibuzele să asigure conecta-
rea cartierelor mărginaşe cu ca-
petele importante de traseu: de 
la Barboşi sau din cartierul Can-
temir în Micro 19, de la Metro în 
Barieră, de la Agrogal în Piaţă ori 
de la Fileşti în Micro 39, dar şi tra-
seele care parcurg străzi extrem 
de aglomerate sau strâmte.

Directorul general al SC Trans-
urb, Mihai Cadinoiu este convins 
că pe traseele unde străzile sunt 
înguste, cum este de pildă Oltului, 
minibuzele se vor descurca de mi-

nune. „Celelalte minibuze vor sosi 
săptămâna viitoare, iar cele 40 de 
autobuze noi, de mare capacitate, 
în perioada 15-20 noiembrie. Oda-
tă cu sosirea lor, reuşim să înnoim 
jumătate din fl ota pe care o avem. 
Vrem ca de la 1 decembrie toate 
cele 60 să fi e la dispoziţia gălă-
ţenilor“, a spus Mihai Cadinoiu, 
managerul Transurb.

 Reamintim că pentru cele 20 
de unităţi Karsan Jest, Primăria 
a încheiat, în urma licitaţiei, un 
contract în valoare de 6,23 de mi-
lioane de lei fără TVA cu Anadolu 
Automobil Rom SRL, unic impor-
tator al mărcii Karsan în România. 
Având o capacitate de doar 23 de 
călători, minibuzele vor deservi 
traseele cu călători puţini. .

ÎN AUTOBAZA TRANSURB  .  TRANSPORT

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi, 11 noiembrie, va avea loc 
cel mai important eveniment astro-
nomic al anului vizibil din România: 
tranzitul lui Mercur peste discul 
Soarelui, anunţă Observatorul As-
tronomic din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii "Răsvan 
Angheluţă“, care va organiza, cu 
această ocazie, o serie de activităţi 
pentru public, în intervalul 14,30 - 
16,00 (dacă cerul va fi  senin, în caz 
contrar observațiile se vor anula). 
Începând cu ora 14,35, până la apu-

sul Soarelui, cei prezenţi vor putea 
observa acest fenomen astronomic 
cu ajutorul instrumentelor optice 
din dotarea observatorului.

Ultimul tranzit al lui Mercur 
vizibil din România a avut loc pe 
9 mai 2016, iar următorul va avea 
loc pe 13 noiembrie 2032. În fi eca-
re secol sunt 13-14 tranzituri ale 
lui Mercur, dar nu toate sunt vi-
zibile din ţara noastră. În trecut, 
astronomii utilizau tranziturile 
lui Mercur şi Venus pentru a ob-
ţine informaţii despre dimensiu-
nile din Sistemul solar: mărimea 
Soarelui, distanţa până la Venus şi 
distanţa medie Pământ-Soare, care 
se numeşte unitate astronomică 
(UA). Astronomii au putut utiliza 
valoarea UA ca bază pentru a afl a 

distanţele din Sistemul solar sau 
distanţele până la stelele apropia-
te. A fost de asemenea posibil să 
se determine longitudinea obser-
vatorului. De exemplu, observarea 
tranzitului lui Mercur din 1677 a 
fost utilizată pentru a determina 
longitudinea localităţii Port Royal, 
Jamaica.

Intrarea publicului pentru ob-
servarea tranzitului lui Mercur 
peste discul Soarelui este liberă și 
se va face doar pe la poarta dinspre 
punctul Trecere bac, în intervalul 
14,30 - 16,00. În afara acestui inter-
val, muzeul este închis. .

Un eveniment astronomic important 
ţine muzeul deschis şi astăzi

 POVEŞTI ÎN VERSURI
LANSARE. Sâmbătă, la 

ora 15.00, la Librăria „Alexandria“, 

s-a petrecut lansarea volumului 

„Micii-mari actori“, o carte în 

care autoarea - doamna Nina 

Iftime, educatoare la Grădiniţa din 

Fundeanu, comuna Drăguşeni - 

dramatizează în versuri. Adicătelea 

- pe autoritatea consacrată a 

unor basme arhicunoscute - 

transformă/transpune în versuri 

desfăşurarea şi înfăşurarea acestor 

nemuritoare Poveşti Universale. 

Astfel, educatoarea scriitoare 

dramatizează 18 dintre cele 

mai ştiute/citite Povestiri/Vârfuri 

într-acest delicat domeniu: Ion 

Creangă, Fraţii Grimm, Charles 

Perault, Octav Pancu-Iaşi, 

Konstantin Uşinski, Leon Magdan 

şi alţii. La această emoţionantă 

întâlnire au participat foşti profesori 

şi foşti colegi ai autoarei, dar şi 

doamna Dănilă Gabriela, simpatica 

amfi trioană a acestor evenimente 

culturale. Noi ne comportăm şi 

zicem înainte de Încheiere: doamnă 

Educatoare Nina Iftime, bun 

venit în Breasla Scriitorilor! Cu tot 

Respectul!  . I. Zimbru 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 11 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Şiviţa şi Slobo-

zia Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea.  

. Teodora MironAR
H
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 REFUGIUL 

DIN STAŢIA                        

DE TRAMVAI,           

UN PERICOL
ALARMANT. Cei veniţi la 

întâlnirea cu reporterii de la „Viaţa 

liberă“ s-au plâns şi de faptul că 

refugiul din staţia de tramvai, deşi a 

fost montat la începutul acestui an, 

fi ind cam singura investiţie în zonă, 

reprezintă un pericol pentru călători. 

„Au montat refugiul acela, dar n-au 

venit să repare şi trotuarul pe care 

aşteaptă călătorii. După ce că e praf 

şi pulbere, a rămas şi foarte îngust. 

Când vine tramvaiul în staţie şi când 

pleacă, te temi să nu te agaţe. E un 

pericol pentru călători“, mai spune 

D. S.  . R.A.P. 

 GARAJ                          

ŞI CURTICICĂ
INVENŢIE. Ca în mai 

toate cartierele din Galaţi, şi aici 

o sumedenie de garaje au rămas 

nedemolate. Însă acestea nu sunt 

deloc folosite în scopul în care au 

fost create. Spiritul rural destul 

de puternic al proprietarilor le-a 

transformat într-un soi de hambare 

sau minispaţii de agrement. Aici 

se depozitează tot ce nu încape în 

casă, dar se poate face şi un grătar 

sau o băută cu prietenii, la măsuţa 

improvizată. Pe lângă construcţia 

din beton, gălăţenii au îngrădit şi o 

curticică, unde au plantat viţă-de-

vie. Exact ca la ţară!  .R.A.P. 

Joi, venim          
în Micro 39C

ÎNTÂLNIRE . „Viaţa 

liberă“ continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de la 

cititori care sunt problemele cu care 

se confruntă. Astfel, joi, 14 noiembrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

în Micro 39C, în parcarea magazinu-

lui Supeco, pentru a ne spune ce vă 

nemulţumeşte şi să le sugeraţi auto-

rităţilor ce soluţii pot adopta pentru 

înfrumuseţarea cartierului. Ne puteţi 

transmite problemele dumneavoas-

tră şi pe e-mail, la adresa redactie@

viata-libera.ro.  . R.A.P.

„Oare primarul 
citeşte «Viaţa liberă»?“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Câţiva locuitori ai cartierului 

cunoscut sub numele „La 

Maşniţă“ ne-au aşteptat joi, 

7 noiembrie, pentru raidul în 

cartier, cu nerăbdare, dar şi 

cu un soi de scepticism, ne-au 

spus oamenii. „Dumneavoastră 

tot veniţi de ani buni pe aici, 

noi ne plângem, dar nu s-a 

schimbat nimic. Oare primarul 

citeşte «Viaţa liberă»? Ştie ce se 

întâmplă? Dacă ştie, de ce ne 

tratează cu indiferenţă?“ 

Oamenii s-au plâns că, de câte 
ori ies din casă, îi apucă dispera-
rea. S-au săturat de mizerie, de 
aspectul dezolant al împrejuri-
milor, de lipsa de grijă a autori-
tăţilor care se vede la fi ecare colţ 
de stradă.

„Ne-am plâns acum ceva vre-
me de chioşcuri. Le-au desfi inţat 
pe cele de aici. Dar, deşi nu se 
mai desfăşoară nicio activitate 
comercială în ele, stau părăsite la 

colţul străzii. Pe cel de aici l-au 
dărâmat, dar a rămas talpa din 
beton, împrejmuită de fi are rugi-
nite. Nu mai vorbim de aspectul 
urât, dar e un pericol pentru cei 
care trec“, ne spune doamna M. 
M., supărată. Aceasta susţine că 

nici peste drum situaţia nu stă 
mai bine. „E cea mai urâtă in-
tersecţie din oraş. Ca şi cum nu 
ar fi  sufi cient că avem chioşcuri 
părăsite, peste stradă sunt altele, 
cu chiloţi şi alte lucruri înşirate 
în stradă. Un bazar! De ce suntem 

forţaţi să suportăm toată această 
urâţenie?“, se plânge în continu-
are femeia.

Şi nemulţumirile curg de-a 
valma: trotuarele sunt pline de 
gropi, la capătul cartierului este 
singurul rondou din oraş care n-a 
văzut de ani de zile nicio fl oare, 
gardul care trece pe mijlocul stră-
zii Siderurgiştilor n-a văzut nicio-
dată vopseaua de când a fost făcut, 
mizerie peste tot. Lucruri la care 
se adaugă, bineînţeles, şi lipsa de 
civilizaţie a concetăţenilor.

„Peste tot s-au luat măsuri în 
ceea ce priveşte aceste garaje. La 
noi au rămas. Problema e că nici 
măcar nu le-a făcut canalizare. 
Am văzut cu ochii mei că au venit 
cu bidoanele în care îşi făcuseră 
nevoile şi le-au aruncat pe trotu-
ar. Ce am făcut să merităm toate 
acestea? Plătim aceleaşi impozite 
ca toţi gălăţenii. De ce nu se miş-
că nimic? Ne lovim şi de lipsa de 
solidaritate dintre oameni şi de 
nepăsarea autorităţilor!“, e de pă-
rere o altă femeie, care nu a dorit 
să-i apară numele în ziar. ,

LOCUITORII DE LA MAŞNIŢĂ, NEMULŢUMIŢI  .  REPORTAJ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Unul dintre locatari ne-a ru-
gat să-l însoţim până la blocul S4, 
unde, între scările VI şi VII, nici 
nu se mai vede că a fost vreodată 
turnat asfalt.

"Este inadmisibil să trăim aşa, 
de ani şi ani. Sunt gropi peste tot. 
Dacă vii seara acasă, îţi rupi picioa-
rele. Cei de la asociaţia de locatari 

au tot făcut demersuri, dar nu s-a 
întâmplat nimic. Chiar trebuie să 
trăim aşa? Chiar nu avem niciun 
mijloc de constrângere pentru 
a determina autorităţile să facă 
ceea ce trebuie?“, spune D. S.

Situaţia nu este diferită faţă 
de celelalte cartiere ale oraşului. 
Însă pare să fi  devenit insuporta-
bilă, atâta vreme cât aşteptările 
locuitorilor sunt înşelate de foar-
te multă vreme. .

pericol
„Ne rupem picioarele din cauza gropilor!“
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 MAIDAN                       

ŞI CASE                     

ÎN CONSTRUCŢIE 
INFECŢIE. Pe strada 

9 Mai 1945, există un larg teren 

pe care tronează anunţuri prin 

care trecătorii iau la cunoştinţă că 

acolo se vinde teren. Unii oameni 

au şi cumpărat şi au început să-şi 

înalţe şi case. Însă pe zone întinse 

nu s-a construit nimic, iar bălăriile 

sunt dese şi mai mari decât un 

stat de om. Hăţişul nu arată deloc 

a cartier civilizat, nici măcar nu 

îmbie potenţialii cumpărătorii să 

se gândească la faptul că ar putea 

să-şi aleagă un lot aici. Nu numai 

aspectul lasă de dorit, 

dar bieţii oameni care deja 

au apucat să cumpere sunt 

împresuraţi de un adevărat focar 

de infecţie.  . R.A.P.

  CARTIER              

FĂRĂ PARC
LIPSURI. Alcătuit dintr-un 

labirint de străduţe, unde casele 

arătoase convieţuiesc alături de 

magherniţe, străjuite de un şir 

cenuşiu de blocuri, cartierul este 

unul dintre puţinele locuri din Galaţi 

unde copiii n-au niciun parc, dar şi 

băncile pe care să se poată aşeza 

cineva sunt scumpe la vedere.Asta 

în ciuda faptului că, lângă Clinica 

„Irina“, garajele sunt aruncate 

parcă cu praştia, fără nicio noimă, 

după un desen realizat de un 

arhitect parcă nebun. Aici chiar ar fi  

spaţiu de o parcare sau de un parc 

pentru copii.  . R.A.P. 

Cu gunoiul 
lângă 
bordură

CIVILIZAŢIE. Două saco-

şe gemene, pline cu gunoi, fuseseră 

lăsate de cineva lângă o bordură. 

Câinii curioşi apucaseră să-şi bage 

nasurile prin deschizătura lor şi să 

răscolească o parte din conţinut, pe 

care l-au şi împrăştiat pe jos. Un lucru 

care spune multe şi despre gradul de 

civilizaţie al unora dintre locuitorii Ga-

laţiului, gestul acesta nefi ind singular. 

Însă strigător la cer e faptul că exact 

peste drum, erau plasate ghenele de 

gunoi. Diferenţa ar fi  fost de fi x patru 

paşi.  . R.A.P.

O stradă 
care n-a pupat asfalt
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În timp ce primarii de la sate 

se laudă care mai de care 

cu kilometri întregi de străzi 

asfaltate şi unele localităţi au 

ajuns să arate mai bine decât 

Galaţiul, noi ne luptăm în 

continuare cu săpăturile, gropile, 

cârpelile şi mocirla, acum că vin 

vremurile ploioase. 

Am scris şi astă-iarnă, în ianu-
arie, despre strada 13 Decembrie, 
care arată mai rău decât la ţară. 
Pe o porţiune destul de mare, 
artera n-a văzut asfaltul. Gropi 
foarte mari se umplu cu apă la 
fi ecare ploaie, iar viaţa locuitori-
lor de aici devine un calvar. Deşi 
au trecut o primăvară şi o vară, 
nimeni din administraţia locală 
nu a făcut măcar o vizită în zonă 
să vadă care este situaţia.

„Cine să vină? S-au tot făcut 
hârtii la Primărie. N-a venit ni-
meni, pentru că strada 13 Decem-
brie fi gurează ca fi ind asfaltată 
în scriptele lor. Când plouă, mer-

gem prin apă până la genunchi. 
Canalizări avem, dar se înfundă. 
De ani buni, situaţia a rămas 
neschimbată. Ne-am pierdut şi 
nădejdea că se va rezolva ceva. 

Impozit plătim la fel ca toţi ce-
tăţenii oraşului, dar noi nu avem 
parte de aceleaşi drepturi. Ar 
trebui ca toţi vecinii să cadă de 
acord şi să nu mai plătim impozit 
deloc, până nu se toarnă măcar 
asfalt. De restul, ce pretenţii să 
mai avem?“, spune Alexandrina 
Rotaru.

Un alt cetăţean, auzind dis-
cuţia, vine să-şi spună şi el oful: 
„Să scrieţi că ne-am săturat de 
mocirlă, ne-am săturat să ne ru-
pem degetele de la picioare prin 
gropi şi bolovani, să ne stricăm 
maşinile, ne-am săturat să trăim 
parcă la capătul lumii, nebăgaţi 
în seamă de autorităţi!“, spune 
omul cu năduf.

Plecăm, lăsând în urmă strada. 
Într-adevăr, locul arată ca după 
bombardament şi avem o uşoară 
strângere de inimă că, peste şase 
luni, când vom reveni în cartier, 
o vom găsi neschimbată. .

MAI RĂU DECÂT LA ŢARĂ  .  DEZINTERES

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pe strada 9 Mai 1945, N. I. se 
plânge de faptul că a fost nevoit să-
şi tragă singur la poartă toate uti-
lităţile, deşi plăteşte impozit la fel 
ca toţi cetăţenii care au deja toate 
acestea. "Nici măcar canalizare n-
are strada. Am fost nevoit să mi-o 
fac singur. Am cheltuit 10.000 de 
lei, în loc să-mi termin casa. Cu 
gazele, la fel. Am chemat fi rmă să 

mă racordeze. Nici măcar electri-
citatea nu era trasă. Aici a fost cel 
mai trist. Am înnebunit umblând 
după hârtii şi ştampile. Am cerut 
să-mi dea pentru cabluri aeriene, 
dar Primăria mi-a spus să fac cu 
cablurile îngropate. Mă duc la 
Apă Canal să-mi dea autorizaţia 
şi afl u că pot face lucrarea, dar 
că trebuie să săpăm până la patru 
metri, pentru că sunt conducte de 
apă pe dedesubt. Întoarce-te înpoi 
la Primărie, cere să-ţi aprobe să le 

tragi pe deasupra. Mori de inimă, 
plimbându-te între birouri, stând 
la cozi, alergând după câte o ştam-
pilă de care funcţionara descope-
ră în ultimul moment că a uitat 
să-ţi spună. Stres cumplit. Sunt 
pensionar. Dacă ştiam la ce mă 
înham, nu-mi mai trebuia casă. 
Stăteam la bloc, unde le aveam pe 
toate aduse la uşă“, spune omul, 
adăugând că fraţii săi au venit 
cu ideea să-şi construiască acolo 
o casă împreună. .

birocraţie
Nici gaze, nici electricitate, nici canalizare!
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Regulile 
de finanţare 
a agriculturii 
s-ar putea 
schimba

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ofi cialii Comisiei Europene 

discută noua Politică Agricolă 

Comună la nivelul UE şi modul 

de cheltuire a banilor alocaţi 

fermierilor în perioada 2021-

2027. Conform ministrului 

Agriculturii, Adrian Oros, care a 

venit vineri în Galaţi, s-ar putea 

ajunge ca, în cazul unor scheme 

de ajutor mai puţin performante, 

banii cheltuiţi să fi e luaţi înapoi. 

Aşa cum „Viaţa liberă“ a rela-
tat, noul ministru al Agriculturii 
a făcut prima ieşire în teritoriu în 

această calitate chiar în judeţul 
Galaţi, unde i-a asigurat pe fer-
mierii locali, şi în special pe legu-
micultorii din Matca, că niciunul 
din programele de fi nanţare afl a-
te în derulare şi bugetate nu va 
fi  tăiat. Oros a afi rmat că princi-
palul obiectiv al mandatului său 
îl reprezintă elaborarea, până la 
fi nele lunii mai 2020, a progra-
mului naţional strategic în agri-
cultură, care va înlocui fostul 
Program Naţional de Dezvoltare 
Rurală (PNDR). „Acest program 
va fi nanţa agricultura în bună 
parte, pentru că, nu trebuie să ne 
ascundem, cele 20 de miliarde de 
euro care vor veni în 2021-2027 

vor fi  principala sursă de fi nanţa-
re. Restul, ce mai punem noi de la 
buget, ce eforturi fi nanciare mai 
pot să facă fermierii, fi e direct, 
fi e prin împrumuturi, e partea 
a doua. Şi, atunci, noi trebuie să 
scriem un program naţional stra-
tegic, pentru ca toate programele 
începute să fi e competitive, după 
şapte ani de cheltuire a celor 20 
de miliarde să rămână ceva, adică 
fermierii din zonele respective, 
în funcţie de specifi c, să fi e com-
petitivi la nivel european. Pentru 
că nu ştim ce va fi  după 2027, nu 
ştim dacă va mai fi  o nouă Politică 
Agricolă Comună în care să fi e 
alocaţi atât de mulţi bani“.

 Conform lui Adrian Oros, 
regulile s-ar putea schimba în 
perioada următoare: „Pe viitor, 
ar putea fi  mai difi cil, pentru 
că spre deosebire de cele două 
exerciţii bugetare în care fi xam 
o schemă şi, şapte ani, că mergea, 
că nu mergea, banii îi primeam, 
am înţeles că acum se lucrează 
la Politica Agricolă Comună şi 
că se doreşte ca, la sfârşitul fi e-
cărui an, să se facă o evaluare a 
schemelor de ajutor şi, dacă peste 
25 la sută din aceste scheme nu 

sunt fezabile, înseamnă că n-au 
fost gândite bine şi atunci ne vor 
fi  luaţi banii înapoi. Sperăm să nu 
ajungem acolo, de aceea progra-
mul o să-l scriem împreună cu 
fermierii, cu mediul asociativ“. 

Nu în ultimul rând, ministrul 
a spus că singurul mod în care 
micii fermieri pot avea şanse 
egale de acces pe piaţa marilor 
retaileri este asocierea. „Am în-
tors-o pe toate părţile. Singura 
posibilitate pentru egalitatea de 
şanse a micilor femieri pe pia-
ţă este asocierea, cooperativele 
adică. Nu-i putem sprijini decât 
dacă şi ei doresc să fi e sprijiniţi. 
Există acea lege a cooperativelor, 
o putem îmbunătăţi, deşi ea are 
sufi ciente stimulente în aşa fel 
încât cei mici şi mijlocii să poată 
fi  competitivi. Doar împreună 
se poate face asta. Dacă eşti mic 
sau mediu, întotdeauna ăla mare 
va veni peste tine şi-ţi va ocupa 
spaţiul, o să te preia, iar marii 
retaileri doresc contracte pe ter-
mene lungi, cu cantităţi mari, 
cu un anumit fl ux, cu o anumi-
tă ritmicitate... Când eşti mic, nu 
poţi asigura aşa ceva“, a încheiat 
Adrian Oros. .

DISCUŢII PENTRU NOUA POLITICĂ AGRICOLĂ COMUNĂ  .  UE

Adrian Oros, ministrul AgriculturiiAdrian Oros, ministrul Agriculturii  uu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel mai vechi top din Româ-
nia, cel organizat de Consiliul 
Naţional al Întreprinderilor Pri-
vate Mici şi Mijlocii (CNIPMMR) şi 
ajuns la ediţia cu numărul 27, şi-a 
onorat premianţii vineri, 8 noiem-
brie, la Hotel "Marriott“ din Bucu-
reşti, în cadrul unui eveniment la 
care au participat, pentru prima 
dată, atât preşedintele ţării, cât şi 
premierul.

Printre cele peste o sută de 
fi rme cărora le-au fost acordate 
premii în plen s-au numărat şi 
cinci din Galaţi. Acestea au fost, 
în ordine, Belor şi Mairon Tubes 
(ambele pe locul 1, pentru cifra 
de afaceri), Mairon (locul 1, profi t 
brut), Liberty (locul 1) şi Tancrad 
(locul 2), ambele pentru perfor-
manţa globală. "Cinci premii s-au 
acordat pentru Galaţi, ceea ce 
demonstrează că avem societăţi 
comerciale profi tabile. Galaţiul, 

pe ansamblu, a ieşit bine, iar cel 
mai semnifi cativ exemplu este 
Liberty, care în sfârşit s-a pus pe 
picioare şi a început să aibă profi t, 
după ani şi ani de pierderi.

 Ofi cialităţile ne-au promis că 
nu vor mai fi  modifi cări ale Co-
dului fi scal, ca până acum. Nu-
mai anul acesta avem deja 157 de 
modifi cări ale Codului fi scal, ceea 

ce înseamnă un dezastru privind 
predictibilitatea. Ni s-a promis că 
nu vor mai fi  asemenea modifi cări, 
nu se va mai schimba cadrul în 
care ne desfăşurăm activitatea şi 
nu vor mai fi  introduse taxe şi im-
pozite noi. Sigur, noi am auzit asta 
şi acum patru ani, Dumnezeu ştie 
ce-o să fi e. Dar suntem optimişti, 
sperăm că se vor ţine de cuvânt“, 
a declarat pentru "Viaţa liberă“ 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon.

Evenimentul de la „Marriott“
a fost deschis de acordarea pre-
miilor "Antreprenor pentru Ro-
mânia“ Oanei Gheorghiu (cofon-
datoarea Asociaţiei „Dăruieşte 
Viaţă“, care construieşte primul 
spital de Oncologie şi Radiote-
rapie Pediatrică din România), 
fostului mare canoist Ivan Patza-
ichin şi omului de afaceri Ştefan 
Mandachi, iniţiatorul campaniei 
#şîeu, care a construit, simbolic, 
primul metru de autostradă din 
Moldova. .

Premii pentru cinci fi rme gălăţene

 MAXIMUM CINCI 

PORCI ÎNTR-O 

GOSPODĂRIE

OFICIAL. Ordinul de 

ministru care limitează la cinci 

capete creșterea porcilor într-o 

gospodărie ţărănească a intrat în 

vigoare vineri, 8 noiembrie, odată 

cu publicarea sa în Monitorul 

Ofi cial. Actul normativ a fost 

aprobat prin semnătură, pe 4 

noiembrie, de către fostul ministru 

al Agriculturii, Petre Daea. Ordinul 

pentru stabilirea dimensionării 

tipurilor de exploataţii de suine 

pe teritoriul României a intrat în 

vigoare într-o formă în care nu 

face distincţie între porci și purcei. 

Astfel, deși pe 22 octombrie, pe 

site-ul Ministerului Agriculturii, 

forma ordinului includea precizarea 

că se iau în considerare numai 

suinele cu o greutate peste 30 de 

kilograme, acest „amănunt“ a fost 

eliminat, scrie agrointel.ro. Astfel, 

un gospodar mai are voie să deţină 

cel mult cinci porci, indiferent de 

vârsta acestora sau de greutatea 

lor. Peste acest prag, crescătorii 

sunt obligaţi să se înregistreze la 

Registrul Comerţului.  . C.L. 

Patzaichin a devenit Antreprenor pentru RomâniaPatzaichin a devenit Antreprenor pentru RomâniauuAR
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pamfl et în versuri
O. Alandala

mă numesc O. Alandala... 
    şi sunt foarte supărată
fi indcă n-am fost atentă/ ş-am picat...
    am picat cloşcă,
iar acum plătesc... 
    mi-i silă/ şi mi-s galbenă la faţă,
nu-i dă nimenea o boabă,/ 
    iar vecina cea codoşcă
se hlizeşte, dă din aripi/ 
    şi se plimbă-n ciuda lelei
care-am fost, se fandoseşte/ 
    lângă un cocoş de vază,
scurmă pe grămadă, cată/ 
    (extraconjugal) călcare
şi cotcodăceşte mândră/ 
    până-n gard... şi cu emfază !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Primarul Ionuț Pucheanu a 
fost votat la scrutinul de ieri, tot 
cu pixul sau cu creionul chimic 
(sau rujul, atenție!), de mulți 
concitadini, cu toate comentariile 
dezaprobatoare pe care le 
încasează în fi ecare zi. Se pare 
că, dacă se va păstra tendința, va 
prinde turul al doilea al votului 
din vara anului viitor. Dar nu va 
exista un scrutin în două etape. 
u Vârful neofi cial de lance al PNL 
în bătălia pentru Primărie, Onuț 
Atanasiu, n-a fost ștampilat la 
alegerile de ieri. Este ciudat, mai 
ales că două voturi au mers totuși 
la Silviu Bacalum, un alt liberal 
care și-ar dori să devină primar. 
Până unde merge confuzia? 
u Câțiva oameni din urbe, după 
ce și-au încheiat partidele de table 
de la garaj, au manifestat ieri în 
fața Prefecturii Galați, scandând 
pro-Eugen Durbacă. Doi polițiști 
locali le-au transmis distrați că 
Giani, așa cum este alintat fostul 
edil-șef de la Dunărea de Jos, își 
economisește energiile pentru 
scrutinul din vara lui 2020. 
u Apropo de Prefectură: nu se 
știe unde au votat Dorin Otrocol 
și Mihai Manoliu, primele două 
persoane din organigramă. De 
fapt, nu i-a mai văzut nimeni de 
la instalarea Guvernului Orban. 
Când știi că ești aproape de a fi  
schimbat, îți mai arde de votare? 
. Manolia Manoliu 

zi de vot
Onuţ, ba, 
Ionuţ, da!

Gălăţenii 
l-au votat pe Fotea!

I-au văzut numele peste tot în 
județ, pe afi șe sau panouri, așadar 
au crezut că și el este un preten-
dent la fotoliul de la Cotroceni. 
Gălățenii, mulțumiți de activi-
tatea conducătorului Consiliului 
Județean, l-au votat, trecându-i 
numele cu pixul sau creionul pe 
buletinul primit în secție. Pe Vio-
rica Dăncilă o credeau retrasă din 
întrecere, pozele cu fostul premi-
er fi ind mai rare.

 Tableta, o mare vinovată 
Forfota de ieri, 10 noiembrie 

2019, a compensat perioada lipsită 
de dezbateri din așa-numita cam-
panie electorală. Rețelele de soci-
alizare au mers unse, cetățenii cu 
drept de vot s-au apelat euforici, 
au făcut pronosticuri, și-au dat cu 
părerea despre următorii ani în 
România. S-a și votat cu mult peste 
așteptări, mulți dintre decedații 
care apăreau de obicei la urne 
plângându-se că, din cauza celor 
vii, abia dacă au mai putut prinde 
un capăt de listă. Cei plecați dintre 
noi cu cel puțin zece ani în urmă 

dau vina pe gadgeturi, pe insen-
sibila tabletă din secția de votare, 
dar aceasta nu pare decât o invidie 
fi rească: bieții de ei abia o prinse-
seră, iar în pragul anului 2020 nici 
nu mai este atât de căutată.

 „Are cel mai românesc 
nume“ 

Surpriza scrutinului de dumi-
nică a venit din județul Galați, 
acolo unde - conform numărăto-
rii paralele - bătălia prezidențială 
a fost câștigată de Costel Fotea, 
nimeni altul decât președintele 
Consiliului Județean. Este adevă-
rat, numele cunoscutului lider 
social-democrat nu se afl a pe bu-
letinele de vot, însă acest lucru 
nu i-a inhibat pe alegători. Cei 
mai mulți dintre ei i-au comple-
tat numele cu pixul sau cu creio-
nul, considerând că preferatului 
lor i se face o mare nedreptate. 
„Ăia dela BEC sau de la CEC, cum 
mama naibii îi zice, de ce nu l-au 
trecut și pe dom’ Costel pe foa-
ia de vot? Niște mizerabili, mai 
ales că el avea cel mai românesc 

nume dintre toți candidații la 
Cotroceni“, ne-au declarat câțiva 
pensionari zglobii.

 Nu și-au dat seama 
că nu-l cheamă Votea 

Le-am explicat acestora că 
șeful CJ Galați nu s-a afl at în cam-
pania electorală pentru cea mai 
înaltă funcție în stat, însă n-a fost 
chip să-i convingem. „Băi, useris-
mule (sic!), n-ai văzut că numele 
domnului Costel e peste tot, și 
prin oraș, și prin județ? Și scrie 
peste tot președinte Costel Votea 
(sic!), deci cum să nu fi e candidat? 
Vedeți-vă de treaba voastră, o să 
iasă numărul 1 în România și o 
să facă drumuri de centură peste 
tot, chiar și prin orașe. E Votea, 
îl votăm“, au reacționat votanții 
lui Fotea, afl ați într-o fi rească 
stare de confuzie, din cauza pa-
notajului exagerat cu logoul fo-
rului județean. Ei aveau impresia 
că Viorica Dăncilă s-a retras din 
competiție, afi șele stradale cu 
fostul premier fi ind nepermis de 
puține. .  Costelul Bran 

confuzie
N-a știut lumea că șeful CJ nu e prezidenţiabil

N-ai voie 
să-i dai 
foc Sălii 
Sporturilor

HOTĂRÂRE. Pagina de Pam-

fl et a „Vieţii libere“ a afl at motivul pentru 

care Sala Sporturilor „Dunărea“ din 

Galaţi funcţionează de șase ani fără 

autorizaţie de securitate la incendiu. N-ai 

fi  crezut așa ceva! Consiliul Local a votat 

un proiect de hotărâre prin care nicio 

persoană fi zică sau juridică n-are voie să 

incendieze acest obiectiv. Iar dacă legea 

nu-ţi permite să-i dai foc sălii în care 

își desfășoară meciurile toate echipele 

sportive din urbe, de ce să mai fi e nevoie 

de autorizaţie de securitate la incendiu?   

. Foc cel Mic

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Noul președinte u

al României este 

Costel Fotea, 

conform voturilor 

numărate până 

dimineaţă în 

judeţul Galaţi

mă numesc O. Alandala.../ şi clocesc...
   nu am ce face,
chiar mă simt deosebită/ 
   printre gioarsele cu pene,
mi-s distinsă şi destinsă.../ 
   şi mă caut în oglindă:
ce design mi se arată/ 
   - sunt leită Melpomene
chiar dacă abia-mi mai sufl ă-n/ 
   beregată cloncănitul,
chiar dacă vrun cucurigu/ 
   mă mai vrea, sunt eroină
ca o mamă... piscuitul/ 
   de sub mine se-nteţeşte -
plâng frumos, de mulţămire,/ 
   pielea mi-i... ca de găină !!!

Gălăţenii u

sunt 

nemulţumiţi 

de starea 

Talciocului, 

așa cum 

mai este 

cunoscută 

piaţa de 

vechituri.

Ce dacă sunt 
denivelări? Alta e 

problema: de ce nu 
există Black Friday și 

în Talcioc?

Fostul deputat u

gălăţean 

Mircea Toader 

urmează 

să-i ia locul 

lui Marius 

Humelnicu, ca 

secretar de stat 

în Ministerul 

Transporturilor.

N-aș fi  plecat 
la București, că aveam 

abonament la toate meciurile 
disputate gratis la Sala 

Sporturilor. Cine vine de obicei 
la sală știe că eram 

mereu acolo.AR
H
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Pe plus, doar 
echipa studenţească

OŢELUL ŞI SPORTING, ÎNFRÂNGERI DRASTICE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Astăzi, United 
versus 
Informatica 
Timişoara

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
la limită, 
la Constanţa

BASCHET. Echipa mas-

culină de baschet CSM Galaţi a 

câştigat partida din deplasare cu 

formaţia Athletic Constanţa, din 

a cincea etapă a Ligii Naţionale, 

Grupa B. Echipa gălăţeană a câş-

tigat primele trei sferturi, dar a avut 

mari emoţii în ultimele secunde, 

succesul fi ind unul la limită, scor 

75-74. În clasament, CSM Galaţi 

este pe locul al doilea, iar în etapa 

următoare va juca cu CSM Focşani, 

tot în deplasare, pe 15 noiembrie. 

. M. Căpăţînă

FUTSAL. Vicecampioana Uni-

ted Galaţi joacă în această seară, pe 

teren propriu, cu Informatica Timişoara, 

în cadrul etapei a opta din prima ligă. 

Partida va avea loc la Sala Sporturilor 

„Dunărea”, cu începere de la ora 18.00.

HANDBAL. Formaţia 

masculină CSU Galaţi a jucat în prima 

etapă din returul eşalonului secund 

în deplasare, în compania codaşei 

clasamentului CSM Târgovişte, pe care 

a învins-o cu scorul de 50-27.

VOLEI. Cel mai important meci 

al etapei a şasea din prima ligă femini-

nă, Ştiinţa Bacău - CSM Târgovişte, a 

fost arbitrat de „internaţionalii” gălăţeni 

Lucian Năstase şi Florin Dimache. Par-

tida s-a încheiat cu succesul gazdelor, 

scor 3-1.

FOTBAL. Meciul din prima ligă 

dintre Hermannstadt Sibiu şi Viitorul 

Constanţa a fost arbitrat de gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru. Întâlnirea s-a 

încheiat la egalitate, scor 1-1, gălăţea-

nul acordând trei penaltiuri, două dintre 

ele fi ind ratate. Prestaţia lui Cojocaru 

a fost aspru criticată de conducătorii 

celor două echipe.

RUGBY. Echipa CSM Galaţi a 

încheiat turul Diviziei Naţionale (eşalonul 

secund) cu o victorie, scor 26-10, pe 

terenul celor de la CSU „Aurel Vlaicu” 

Arad. Echipa gălăţeană a înscris patru 

eseuri, obţinând un punct bonus ofensiv. 

Campionatul se întrerupe până la primă-

vară, cu CSM Galaţi pe locul al doilea. 

Vom reveni cu amănunte.  .

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Două dintre cele trei formaţii 

gălăţene din Liga a III-a, Seria 

I, Oţelul şi Sporting Lieşti, au 

dezamăgit în etapa a 12-a, 

cu înfrângeri la diferenţe 

mari de scor. În schimb, CSU 

„Dunărea de Jos“ a reuşit o 

victorie extrem de importantă, 

în faţa unei contracandidate la 

evadarea din zona retrogradării. 

SC Oţelul Galaţi a pierdut, 
scor 0-4 (0-2), partida cu CSM 
Focşani, susţinută în deplasare. 
Formaţia vrânceană a fost su-
perioară şi s-a impus fără pro-
bleme în faţa unui joc modest 
prestat de gălăţeni, prin golu-
rile marcate de Ionuţ Manu 

(7), Sergiu Jurj (24, 60) și Ştefan 
Lupu (46).  Antrenorul Oţelului, 
Alexandru Ciobanu, a trimis 
în teren următoarea formulă: 
Ursu - Stoian, Puţanu, Ghiocel 
(cpt), Pop - Farcaș, Crihană, 
Bordieanu, Grădinaru - Matei, 
Cîrjan. Au mai evoluat: Drăgan, 
Ţicămucă, Cireș și Nemţanu.

Sporting Lieşti a pierdut, 
scor 0-3 (0-1), partida disputată 
pe terenul celor de la Ozana Tg. 
Neamţ. Afl aţi pe un incomod loc 
13, lieştenii îşi puneau mari spe-
ranţe în acest meci, însă acestea 
nu s-au materializat, deşi jucă-
torii au făcut eforturi şi au avut 
câteva ocazii de a înscrie, prin 
R. Năstase, I. Constantinescu şi 
Dănăilă, invocând şi două faze 
în care au reproşat arbitrului 
neacordarea de penaltiuri. An-
trenorii Doru Balmuş şi Cristi-
an Brăneţ au început partida cu 
următoarea formulă de echipă: 

Vădeanu - Iancu, 
Gâţă, B. Dumi-
tru, T. Năstase - 
Munchiu - Bâr-
lădeanu, Mihu, 

Stan, R. 
Năs-

tase - Dănăilă. Au mai jucat: Nica, 
Adamache şi Constantinescu.

 Vitala victorie 
ACS Universitatea „Dunărea 

de Jos“, afl ată la primul sezon în 
acest eşalon, a întâlnit pe teren 
propriu o contracandidată la evi-
tarea retrogradării, CSM Bacău, 

astfel că a jucat sub o presiune 
uriaşă, pentru că orice alt dez-
nodământ în afara victoriei i-ar 
fi  diminuat drastic şansele. Jucă-
torii antrenaţi de Aurel Drăgan 
şi Eugen Baştină s-au mobilizat 
şi au reuşit să treacă acest impor-
tant hop, câştigând cu scorul 2-0 
(1-0) partida disputată la Stadio-
nul "Portu Roșu“. Scorul a fost 
deschis de Valentin Vîrlan, în 
minutul 23, şi s-a trăit cu emoţii 
până spre fi nal, când Alexandru 
Perju a înscris pentru 2-0, în mi-
nutul 86.

 A fost a doua victorie din 
acest sezon în campionat, reuşi-
tă în formula: Enache - Chiriac, 
Morogan, Manea, Hilohi - Vîrlan, 
Ignat, Lovin, Bădilaș - Moho-
rîţă, Grigoraș. Au mai ju-
cat: Perju, Ivașcu, Blă-
naru şi Izvoranu.

Cătălin Savu, ma-
nagerul general 

al clubului universitar, a fost 
entuziasmat de atitudinea ju-
cătorilor. "După o săptămână 
agitată, pentru că trebuie să 
recunoaștem că avem probleme 
și fi nanciare, și de lot, am vă-
zut o mare bucurie pe chipuri-
le jucătorilor și ale suporterilor 
noştri. Avem tineri minunaţi 

în echipă, care joacă cu sufl etul 
pentru club, oraș și spectatori. 
Sperăm să avem continuitate în 
victorii și să atragem cât mai 
mulţi oameni alături de proiectul 
nostru“, a declarat Cătălin Savu.

În urma acestui succes, for-
maţia studenţească a urcat 
trei poziţii în clasament, de pe 
penultimul loc până pe 12. CSU 
"Dunărea de Jos“ a ajuns să acu-

muleze 9 puncte, la 
fel ca echipele de 
pe locurile 13 şi 
14, CSM Bacău şi 
Sporting Lieşti. 
Deasupra lor sunt 

două formaţii, 
Şomuz Fălticeni şi 

Huşana Huşi, cu un 
avans destul de mare, 

de patru puncte. Cu 
cei de la Şomuz au 
meci direct cei de 
la CSU "Dunărea 

de Jos“ etapa următoare, progra-
mată sâmbătă, când Sporting 
Lieşti va juca acasă cu Ceahlăul 
Piatra Neamţ (locul 2). SC Oţelul 
a coborât pe locul 6, cu 21 de 
puncte (penalizare 4 puncte), 
iar runda următoare va juca 
pe teren propriu cu FC II Boto-
şani. .

Valentin Vîrlan, marcatorul primului gol la victoria celor de la CSU „Dunărea de Jos“  u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat
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Califi care 
lejeră                   
în turul trei

FOTBAL. Echipa feminină 

FC Universitatea Galaţi s-a califi cat 

în turul al treilea al „Cupei Români-

ei“, după ce a învins ieri, în deplasa-

re, formaţia de eşalon secund Atletic 

Club Onix Rm. Sărat, cu scorul de 

9-1. Pentru echipa gălăţeană au 

marcat Tabita Croitoru - 2, Carmen 

Marcu, Andreea Surcică - 2, Nicole-

ta Lepădatu, Lidia Moacă, Alexan-

dra Condrea şi un autogol. Pentru 

junioara Alexandra Condrea, a fost 

meciul de debut la prima echipă a 

clubului.  . M. Căpăţînă 

CSM Arcada a capotat  
în derbiul cu Dinamo

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Campioana CSM Arcada a 

înregistrat prima înfrângere din 

acest sezon, 0-3 în derbiul din 

deplasare cu Dinamo. În schimb, 

echipa feminină CSU Belor a 

obţinut o nouă victorie, a cincea 

la rând în campionat.

Meciul voleibaliştilor de la Ar-
cada se anunţa a fi  unul difi cil, 
în compania unei echipe care s-a 
întărit foarte mult, dar existau 
multe motive să se spere la cel 
puţin un punct. Din păcate, jucă-
torii echipei gălăţene nu au găsit 
antidotul pentru jocul avântat şi 
variat al bucureştenilor şi a re-
zultat acest insucces la zero, care 
nu a venit deloc bine în această 
perioadă când gălăţenii sunt an-
grenaţi şi în preliminariile Ligii 
Campionilor.

Meciul din Sala „Dinamo“ a 
debutat sub auspicii total nefa-
vorabile echipei noastre, care 
a jucat confuz şi a fost condusă 
permanent: 3-0, 5-1, 9-4, 12-10, 
17-12, 20-13, a urmat apoi o pe-
rioadă mai bună, dar ecartul era 
deja prea mare şi nu a mai putut 
fi  recuperat, setul fi ind închis cu 
25-19.

Următoarele două seturi au 
purtat amprenta unei dispute 
echilibrate, dar echipa gălăţea-
nă nu a avut fi naluri care să o 
avantajeze. În al doilea, s-a pornit 
foarte bine, Arcada conducând 
cu 9-5, dar Dinamo a recuperat 

cu patru puncte la rând, iar de la 
13-13 s-a desprins la 18-14. A ur-
mat un reviriment gălăţean până 
la 19-18, dar nu şi cu trecerea la 
conducere, fi nalul fi ind la scorul 
de 25-23.

Al treilea set a fost şi cel mai 
echilibrat, dar de pe la jumătatea 

lui Dinamo a fost mereu în avan-
taj: 3-3, 6-6, 12-13, 18-15, 21-20, 
23-22, pentru ca fi nalul să fi e tot 
25-23 şi 3-0 pentru Dinamo. 

Au arbitrat Darius Meşca (Plo-
ieşti) şi Tudor Pop (Cluj-Napoca).

La Arcada au evoluat toţi jucă-
torii trecuţi pe foaia de arbitraj: 
Hernan, Terzici, Bissette, Bala, 
Klapwijk şi Georgiev - Cabrera 
(„libero“). Au mai intrat: Kollo, 
Cuciureanu, Carrasco, Talpă, Al-
meida şi, al doilea „libero“, Liviu 
Cristudor.

Acum toate gândurile şi pri-
virile sunt aţintite spre meciul 
de miercuri, returul de la Novi 
Sad, unde Arcada va trebui să-şi 
concretizeze victoria cu 3-0 din 
prima manşă pentru a ajunge 
în ultimul tur preliminar dina-
intea grupelor Ligii Campioni-
lor. Antrenorul Sergiu Stancu 
speră într-o recuperare rapidă, 
inclusiv la nivelul moralului. „A 
fost un meci foarte important 
în acest început de sezon, după 
ce obţinusem numai victorii, 
în campionat şi în Supercupa 
României. Înfrângerea nu a 
picat deloc bine, în condiţiile 
în care suntem angrenaţi şi 
în Champions League. Suntem 
nemulţumiţi de scor, dar şi de 
evoluţia jucătorilor în meciul 
cu Dinamo, chiar dacă bucureş-
tenii s-au întărit foarte mult şi 
sunt contracandidaţi la titlul de 
campioană. Va trebui să ne re-
cuperăm rapid, fizic şi mental, 
să uităm acest episod şi să pre-
gătim cât mai bine meciul re-
tur cu Vojvodina, de miercuri“, 
ne-a declarat antrenorul Sergiu 
Stancu.

CSU Belor, locul al treilea!
Fetele de la CSU Belor au mai 

redus din amarul eşecului de la 
băieţi, reuşind o nouă victorie la 
scor de trei puncte, a şasea la rând, 
dintre care cinci în campionat.

Jucând în deplasare, la CSO Vo-
luntari, în etapa a şasea a Diviziei 
A1, sportivele antrenate de Bog-
dan Paul au realizat un joc bun 
în ansamblu şi s-au impus la un 
scor foarte clar: 3-0 (25-20, 25-16, 
25-20). Talita Jose do Nascimento 
şi Borislava Saykova au fost cele 
mai bune marcatoare din echi-
pa gălăţeană, cu câte 13 puncte. 
Saykova a excelat la serviciu, cu 
opt aşi, iar Talita a avut cea mai 
bună efi cienţă a atacurilor, de 78 
la sută. „Suntem pe un trend as-
cendent, cu şase victorii din şapte 
meciuri (n.r. - singura înfrânge-
re a fost acel 0-3 cu campioana 
Alba Blaj), dar avem de dat exa-
mene importante în următoare-
le confruntări. Nu mai departe, 
următorul meci îl vom susţine 
în faţa echipei Dinamo (vineri, 
15 noiembrie, ora 18,00, la Sala 
„Dunărea“), o echipă care sezon 
de sezon a avut ceva de spus în 
competiţia internă“, ne-a spus 
antrenorul Bogdan Paul.

În clasament, CSU Belor se afl ă 
pe locul al treilea, cu 15 puncte, 
la fel ca Volei Alba Blaj şi Dinamo, 
dar cu un meci mai mult jucat 
până acum. Urmează CSM Lugoj - 
13 puncte, Ştiinţa Bacău (un meci 
mai puţin) şi CSM Târgovişte - câte 
12 puncte. Apoi, clasamentul se 
„rupe“ rău de tot, cu două echi-
pe care au doar 3 puncte, una cu 
două şi ultimele două fără niciun 
punct. .

’
Înfrângerea nu a 

picat deloc bine, 

în condiţiile în care 

suntem angrenaţi 

şi în Champions 

League. Suntem 

nemulţumiţi de scor, 

dar şi de evoluţia 

jucătorilor în meciul cu 

Dinamo, chiar dacă 

bucureştenii s-au 

întărit foarte mult şi 

sunt contracandidaţi 

la titlul de campioană

SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada

UNA RECE, LA BĂIEŢI, ALTA CALDĂ, LA FETE . VOLEI

SCHIMBARE                 

DE LIDER                         

ÎN LIGA I
MINIFOTBAL. Cam-

pionatul gălăţean de minifotbal, 

prima ligă, a continuat cu jocurile 

etapei a şaptea, care au dus 

la schimbarea liderului. S-au 

înregistrat rezultatele: Lazio - 

Clasic 22 4-9, Liverpool - Fratelli 

Bianconeri 3-4, Olimpia - Fiorentina 

3-4 şi M 16 - M 17 4-4. S-a jucat şi 

un meci restant: Fratelli - M 16 7-2. 

Două partide au fost amânate, Ajax 

Dulcisimo - Real şi Atletico Abcoz 

- Viitorul. În clasament, conduce 

Viitorul - 18 puncte, urmată de 

Ajax şi Atletico - câte 15 puncte. 

În Liga a II-a s-au jucat meciurile: 

Stialmet - Ultras Liberi 6-1, Atalanta 

- Sporting 4-2, Squadra Azzurra 

- Sănătatea 6-4 şi Young Boys - 

United 4-3. Podiumul clasamentului 

arată astfel: 1.Sporting - 14 p, 2-3.

Squadra Azzurra şi Stialmet - câte 

13 puncte.  . Gh. Arsenie
online

Blocajul echipei Blocajul echipei   uu

gălăţene a stopat gălăţene a stopat 

foarte rar atacurile foarte rar atacurile 

dinamoviştilordinamoviştilor
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Omul care a proiectat 
cea mai cunoscută armă 
din istorie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un sfert de milion de oameni mor 

anual din cauza unui glonţ tras 

dintr-un Kalașnikov. 

Născut la 10 noiembrie 1919, 
în urmă cu 100 de ani, Mihail 
Kalaşnikov a rămas în istoria in-
dustriei mondiale de armament 
drept inventatorul celei mai vân-
dute arme de asalt din lume până 
în prezent, AK-47, informează 
Agerpres. Părinţii săi erau fermi-
eri şi au fost deportaţi în timpul 
regimului stalinist, pierzându-şi 
toate bunurile. Familia s-a mutat 

într-un sat unde tatăl său avea po-
sibilitatea să vâneze des, ceea ce 
l-a ajutat pe Mihail să se familia-
rizeze cu armele. În timpul școlii, 
Mihail Kalașnikov a fost foarte in-
teresat de poezie şi şi-a dorit chiar 
să ajungă poet. După ce a mai 
crescut, a început să lucreze ca 
mecanic, perioadă în care s-a ară-
tat interesat de arme. Kalașnikov 
a intrat în armată în 1938, ca me-
canic de tanc, şi a început să fi e 
interesat de proiectarea armelor 
şi de îmbunătăţirea structurilor 
tancurilor. Printre primele sale 
proiecte s-au numărat un contor 
care înregistra loviturile tunului 
tancului.

 Mihail Kalaşnikov a luptat în 
cel de-Al Doilea Război Mondial, 
fi ind rănit în 1941. A rămas spi-
talizat un an, perioadă în care i-a 
venit ideea construirii unei arme 
de asalt, în timp ce asculta discuţi-
ile soldaţilor despre neajunsurile 
armelor folosite. A proiectat mai 
întâi un model care a fost respins, 
dar acest demers l-a ajutat să fi e 
observat ca un proiectant talentat 
de arme. În timpul carierei sale, a 
reuşit performanţa de a proiecta 
circa 150 de modele de arme de 
foc, însă printre cele mai cunoscu-
te se numără AK-47, AK-74, AK-12 
şi puşca semiautomată Saiga. Mo-
delul AK-47, reprezentând acroni-

mul de la "Avtomat Kalașnikova 
model 1947“, a fost introdus în 
competiţia pentru desemnarea 
puştii de asalt în anii 1945-1946, 
astfel că varianta propusă de Ka-
laşnikov a fost câştigătoare în de-
favoarea unor modele mai vechi, 
deja prezente pe piaţă. Ceilalţi 
producători au recunoscut con-
cepţia net superioară a modelului 
lui Kalaşnikov.

Astfel, AK-47 a devenit, din 
1949, arma de asalt standard a 
armatei sovietice şi este fără în-
doială cea mai importantă inven-
ţie a lui Mihail Kalaşnikov. A fost 
folosită de forţe armate din peste 
o sută de ţări. .

UN SECOL DE KALAȘNIKOV  .  AK-47

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 9 noiembrie 2019 s-au îm-
plinit trei decenii de la căderea Zi-
dului Berlinului, cel mai puternic 
simbol al Războiului Rece. Pornit 
din eroarea unui ofi cial est-ger-
man, momentul a însemnat întâi 
de toate regăsirea celor despărţiţi 
de această construcţie. Cele şase 
puncte de frontieră din oraş au 
fost desfi inţate, iar berlinezii au 
putut trece liber dintr-o parte 

în alta. La fel s-a întâmplat şi la 
punctele de frontieră dintre Ger-
mania de Est şi Germania Fede-
rală. Semnalul pentru asaltarea 
frontierelor a fost dat de anunţul 
unui ofi cial comunist, care a vor-
bit despre liberalizarea călători-
ilor în străinătate. Dar oamenii 
şi-au dorit atât de tare să fi e liberi 
încât, un an mai târziu, cele două 
Germanii s-au unit.

"Îţi dădeai seama dacă cineva 
era din Est sau din Vest, fi indcă 
avea o atitudine diferită. Nu ştiu 

să spun exact ce anume te făcea să-
ţi dai seama“, povestește o femeie 
care a trăit acele vremuri, într-un 
reportaj difuzat de Digi24.

 Ridicarea Zidului Berlinului a 
însemnat o povară psihică uriaşă 
pentru oamenii care au rămas în 
partea estică. În afara barierei fi -
zice, construcţia a produs daune 
ce aveau să dureze zeci de ani. 
A separat oameni şi a distrus în 
egală măsură destine şi mentali-
tăţi. I-a făcut pe est-germani să 
se considere cetăţeni de mâna a 

doua, în comparaţie cu fraţii lor 
din Vest. Cel mai puternic simbol 
al Cortinei de Fier şi al Războiului 
Rece, Zidul Berlinului a produs 
nenumărate drame ale separării, 
rememorate şi povestite acum 
pretutindeni. Şi reprezintă, în 
egală măsură, şi un avertisment 
pentru generaţiile viitoare. "Dacă 
îţi pierzi libertatea, îţi dai seama 
de asta. Dacă benefi ciezi de liber-
tate, te obişnuieşti rapid cu ea“, 
spune Thomas Drescher, fost de-
ţinut politic. ,

30 de ani de la căderea Zidului Berlinului

Revoltă 
împotriva 
preşedintelui 
Evo Morales

PROTESTE. Unităţile de poliţie 

din oraşele boliviene Sucre, Santa Cruz şi 

Cochabamba s-au răsculat vineri, refuzând 

să îi asculte pe comandanţii lor, care le 

ordonau să reprime manifestaţiile opoziţiei, 

ce protestează de trei săptămâni faţă de re-

alegerea preşedintelui Evo Morales. Bilanţul 

victimelor manifestaţiilor izbucnite în Bolivia 

este de cel puţin trei morţi. Suspiciunile de 

fraudă au apărut în ziua alegerilor, când au-

toritatea electorală a renunţat la publicarea 

unor rezultate estimative, care indicau un 

tur doi între Morales şi contracandidatul său 

de centru-dreapta, Carlos Mesa. . C.L.

 ACCIDENT 

ÎN LANŢ 

PE AUTOSTRADĂ
GERMANIA. Cel puţin 29 

de persoane au fost rănite, după o 

coliziune în lanţ produsă duminică 

pe o autostradă din Germania, 

anunţă autorităţile. Potrivit 

serviciilor de intervenţie, 18 vehicule 

au fost implicate într-un accident 

în lanţ produs pe autostrada A7, în 

condiţii de polei, în zona Kitzingen, 

în apropiere de oraşul Nürnberg. 

Cel puţin 29 de persoane au fost 

rănite în accident, multe fi ind în 

stare gravă, au transmis surse 

medicale. Din cauza accidentului, 

circulaţia a fost blocată câteva ore 

pe autostrada A7.  . C.L. 

 TREI MORŢI 

DIN CAUZA 

CICLONULUI 

BULBUL
CALAMITATE. Cel 

puţin trei persoane au murit după 

ce ciclonul Bulbul a afectat estul 

Indiei și sudul Bangladeshului, zeci 

de mii de oameni fi ind forţaţi să își 

abandoneze locuinţele. Ciclonul a 

provocat ploi abundente și vânturi 

puternice de până la 120 km/h. 

În India, un bărbat a murit strivit 

de un copac, în orașul Calcutta, 

iar în Odisha, o altă persoană a 

murit, în urma prăbușirii unui zid. 

Cea de a treia persoană a murit 

în Bangladesh, după ce un copac 

s-a prăbușit pe casa sa. Sute de 

mii de persoane au fost evacuate 

în ambele state ca măsură de 

precauţie, iar zborurile de pe 

aeroportul de la Calcutta au fost 

amânate.  . C.L. AR
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Derviş... cultural 
pentru o zi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cu totul întâmplător, însă cu 

totul şi cu totul potrivit, lansarea 

gazelurilor scriitorului şi criticului 

literar A. G. Secară Halilbey (după 

numele bunicii sale) - bibliotecar 

şi colaborator harnic al ziarului 

nostru - a avut loc chiar de  Ziua 

Patrimoniului Cultural Imaterial, 

adică în seara de 17 octombrie, la 

sediul Institutului Cultural Român 

„Dimitrie Cantemir“ din Istanbul.

Lansarea a avut loc „pe strada 
Siraselviler nr. 17, la doi paşi de 
pitoreasca Piaţă Taksim“, poves-
teşte scriitorul, care mai semnea-
ză, cu modestie, şi cu „anonimul 
gălăţean“. S-a lansat astfel cea de-a 
doua ediţie a volumului de poezie 
„Şair, dervişlere sesleniyor/ Poet 
chemând derviş“. Dervişii erau 
călugării musulmani care trăiau 
cât mai sărac ( din der,  a purta, și  viş,  
culcat, plecat cu pioşenie, sărac).

Cartea a apărut în română şi în 
turcă, în traducerea unei doam-
ne de mare fi neţe a literelor fără 
graniţă, poeta Emel Emin. Dacă  
prima ediţie a văzut lumina tipa-
rului la Editura Centrului Cultu-
ral "Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
aceasta a apărut la Editura "Info-
RapArt“ Galaţi, îngrijită de edito-
rul şi scriitorul Petre Rău.

 A fost cu succes lansarea din 
luna aprilie, la Constanţa, la Bi-
blioteca Judeţeană "Ioan N. Ro-
man“, cu participarea Excelenţei 

Sale Sulhi Turan, Consul General 
al Republicii Turcia la Constan-
ţa, în prezenţa poetei, editoarei, 
traducătoarei (a tipărit la Istan-
bul, cu succes, două ediţii din 
"Papucii lui Mahmud“, romanul 
lui Gala Galaction) şi activistului 
cultural prof. Gulten Abdula Na-
zare, preşedinta fi lialei Galaţi a 
Uniunii Democrate Turce din Ro-
mânia, preşedintele Centrului de 
Cercetare, Dezvoltare, Educaţie şi 
Cultură Turcă "Dunărea de Jos“, 
constantă realizatoare de poduri 
culturale cu Turcia, şi a conduce-
rii Bibliotecii "V. A. Urechia“.

 Şi acum, la Istanbul, cartea a 
fost prezentată de Gulten Abdula, 
la întâlnirea cu cititorii, scriitorii, 
istoricii, jurnaliştii, sala fostului 
conac Musurus Paşa dovedindu-
se neîncăpătoare. Spre deosebire 
de centre europene mai straşni-

ce, dar cu prezenţă publică sla-
bă… Întâlnirea a fost moderată 
de Nadia Tunsu, directorul ICR 
Istanbul. La numirea sa, în 2015, 
înainte directoare a Direcţiei de 
Relaţii Internaţionale şi Afaceri 
Europene şi coordonatoare UNES-
CO în relaţia cu Turcia în cadrul 
Ministerului Culurii, managerul 
declara că principala sa ţintă va 
fi  o mai mare vizibilitate a Ro-
mâniei, atragerea publicului din 
această mare ţară - ceea ce s-a şi 
adeverit acum! Moderatoarea a 
observat că gălăţeanul, dedicat 
de ani buni criticii, prozei şi tea-
trului, se deschide acum poeziei, 
istoriei, culturii şi spiritualităţii 
turceşti. "Poezia autorului abor-
dează teme aparţinând literaturii 
şi culturii universale, cu inciden-
ţă sensibilă asupra spaţiului cul-
tural şi geografi c în care activăm. 

internaţional
Adi Secară nu este anonim la Istanbul

manifestări
„Nu îi vom 
uita!“ -                        
în română              
şi franceză

. Ambasadorul Franţei în România, 

Michele Ramis, precum şi ataşatul 

militar al Apărării pentru România, 

Republica Moldova şi Bulgaria, 

locotenent colonel Flavien Garrigou 

- Grandchamp, ne vor onora 

oraşul pe 15 noiembrie, cu ocazia 

Zilei Armistiţiului, afl ăm dintr-o 

informare-invitaţie transmisă de 

Fundaţia „Ikon“ din Galaţi, semnată 

de preşedinta acesteia, dna 

Mărioara Popa. Fundaţia „Ikon“, 

cu activităţi în cultură, învăţământ, 

sănătate, mediu, servicii sociale şi 

fi lantropie, organizează, începând 

din anul 2000, în parteneriat cu 

Ambasada franceză şi în cooperare 

cu Primăria, Prefectura, Consiliul 

Judeţean, Ministerul Apărării şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

ceremonii solemne, culturale 

şi militare, de Ziua Armistiţiului. 

Manifestările de vineri, 15 

noiembrie, vor avea loc între orele 

11.00 şi 12.00, la Careul Militar 

Francez din Cimitirul „Eternitatea“, 

unde îşi dorm somnul de veci 62 de 

eroi din Franţa şi Algeria, creştini 

şi musulmani, care au căzut eroic 

pentru apărarea României. Careul 

Militar Francez a fost inaugurat 

pe 31 ianuarie 1921, în prezenţa 

generalului Victor Petin, mâna 

dreaptă a generalului Berthelot. 

Eroii au rămas în „paza şi îngrijirea 

oraşului Galaţi“, scria primarul 

de atunci, Gheorghe Iorgala. 

„Particular pentru Galaţi este faptul 

că majoritatea soldaţilor francezi 

înmormântaţi aici sunt morţi după 

semnarea Armistiţiului“ (în lupte 

cu mişeleşti bande bolşevice, în 

special peste Prut, chiar până prin 

1924!), după cum remarca lt. col. 

Garrigou, la una dintre evocările 

de la Galaţi. Ziua Armistiţiului 

marchează data de 11 noiembrie 

1918, când, după cinci ani de lupte 

şi milioane de morţi, mutilaţi şi 

dispăruţi, reprezentanţii Germaniei 

semnau armistiţiul, într-un vagon 

de tren la Compiegne, Franţa. O 

pace umilitoare pentru germani, 

scria regina Maria a României, care, 

deplângând pierderile uriaşe de 

vieţi omeneşti ale românilor, atrăgea 

totuşi cu înţelepciune atenţia asupra 

confl ictului lăsat deschis. Într-

adevăr, în 1940, Hitler aducea exact 

în acelaşi loc vagonul scos de la 

muzeu, pentru ca, de data aceasta, 

Franţa să semneze armistiţiul 

vremelnic.  . V. Cilincă 

120 de ani de 
la Festivitatea 
română                    
de la Roma

EXPOZIŢIE. 20 de imagini 

fotografi ce tulburătoare sunt expuse, până 

pe 20 decembrie, la sediul Bibliotecii „V.A. 

Urechia“ - martore la festivitatea organizată 

de Urechia la Roma, în 1899. Fotografi ile 

sunt din albumul dedicat istoricului gălă-

ţean, alcătuit de corespondentul artistic de 

la „Illustrazione Italiana“, Dante Paolocci. La 

sugestia scriitorului Angelo de Gubernatis, 

savantul Urechia, conducătorul delegaţiei 

României la Congresul Internaţional al 

Orientaliştilor, l-a însărcinat atunci pe Badea 

Cârţan să depună o coroană de bronz la 

Columna lui Traian.  . V. Cilincă

Din această perspectivă, volumul 
reprezintă un exemplu însemnat 
de apropiere între culturi, prin-
tr-un limbaj poetic luminos şi 
profund, menit să accentueze un 
trecut comun ce leagă cele două 
civilizaţii“.

 Au recitat poeme din carte 
scriitorul şi, în limba turcă, Gul-
ten Abdula, poeţii Osman Bozkurt 
şi Mesut Şenol. Moderate de Şeila 
Çelik, de la ICR, au avut interven-
ţii, printre alţii, ziaristul Süheyl 
Çobanoğlu, preşedinte al Centru-
lui de Studii Strategice Rumelia 
Balkan, jurnalistul şi profesorul 
universitar Hîzîr Kabil, Mahmut 
Erik Aydin, un pasionat iubitor 
al istoricului turcilor în Balcani 
şi în mod special în Ţările Româ-
ne. A fost prezent şi Şefi k Kantar, 
scriitor şi jurnalist, a cărui carte 
despre sfântul musulman Sarî 
Saltuk Baba a constituit punctul 
de plecare pentru poemele gălă-
ţeanului. Discuţiile au continuat 
şi după sesiunea de autografe.

 Cele 40 de exemplare care au 
putut fi  duse până la Istanbul s-au 
epuizat, dar din Galaţi vor mai fi  
trimise şi altele, cu autografe cu 
tot.

Piaţa de carte în Turcia este 
constantă şi uriaşă, iar gestul 
unor buni traducători şi editori 
de a tălmăci scriitori români nu 
poate decât să aducă o binevenită 
normalitate pentru tagma scriito-
ricească şi din ţara noastră. Cea 
cu adevărat talentată, bine-
înţeles. .AR
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Dieta bogată în fibre 
ţine la distanţă diabetul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un regim alimentar în care 

cerealele integrale - care conţin 

o cantitate importantă de fi bre 

alimentare - se găsesc din 

belşug poate ajuta la ţinerea 

la distanţă a unor boli grave, 

precum diabetul şi cancerul. De 

asemenea, fi brele alimentare 

sunt esenţiale pentru buna 

funcţionare a sistemului digestiv. 

Riscul de a dezvolta „o gamă 
largă“ de boli netransmisibile, in-
clusiv afecţiuni cardiovasculare, 
poate fi  redus cu până la o treime 
prin adoptarea unei alimentaţii 

care include cereale, leguminoa-
se şi pâine integral, potrivit unui 
studio al oamenilor de ştiinţă din 
Noua Zeelandă, citat de agerpres.
ro.

Specialişti de la Universitatea 
Otago au luat în discuţie 243 de 
studii clinice şi cercetări reali-
zate în ultimii 40 de ani, la care 
au participat peste un milion 
de persoane. Concluziile anali-
zei au fost publicate în jurnalul 
„Lancet“. Cercetarea a arătat că, 
pentru fi ecare 1.000 de partici-
panţi, o cantitate ridicată de fi bre 
alimentare a fost echivalentă cu 
o scădere cu 13 a numărului de 
cazuri de deces şi cu şase al celui 
de boli coronariere, în compara-

ţie cu persoanele cu o alimentaţie 
săracă în fi bre.

„Studiul nostru indică faptul 
că ar trebui să avem cel puţin 25-
29 de grame de fi bre în alimen-
taţia zilnică, deşi cea mai mare 
parte dintre noi mâncăm mai pu-
ţin de 20 de grame de fi bre pe zi“, 
a explicat dr. Andrew Reynolds, 
autor principal al studiului.

 Cine a comandat 
cercetarea 

Cercetarea a fost comandată de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii  
- OMS, care doreşte să dezvolte 
noi recomandări privind aportul 
optim zilnic de fi bre. „Acest stu-
diu este esenţial deoarece există 

o confuzie în rândul publicului 
cu privire la ceea ce ar trebui să 
stea la baza alegerilor noastre 
culinare şi a impactului pe care 
îl au acestea asupra riscului de 
apariţie a anumitor afecţiuni“, 
a declarat unul dintre coautorii 
cercetării, Jim Mann. Oamenii de 
ştiinţă au conchis că persoanele 
care au crescut aportul de fi bre 
alimentare aveau o greutate cor-
porală mai mică, dar şi un nivel 
redus al colesterolului total. „Am 
descoperit un efect pozitiv cople-
şitor, dietele bogate în fi bre având 
un rol protector în faţa bolilor de 
inimă, a diabetului, cancerului 
şi riscului de deces“, a adăugat 
Mann. .

ALIMENTAŢIE SĂNĂTOASĂ  .  NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Apa este cel mai important 
nutrient. Ea reprezintă între o 
jumătate şi patru cincimi din 
greutatea corporală a unei per-
soane. Un om poate trăi trei 
săptămâni fără să mănânce, dar 
numai câteva zile fără apă. Apa 
are un rol important în reglarea 

temperaturii, în eliminare deşe-
urilor din organism, ca să nu mai 
vorbim că reprezintă solventul de 
bază pentru digestie. Hidratarea 
corespunzătoare este importantă 
atât vara, cât şi iarna.

Între şase şi opt pahare de apă 
pe zi - fi ecare de câte 250 de mi-
lilitri - este considerată de speci-
alişti o cantitate normală. Însă, 
pentru a afl a cantitatea exactă, se 

împarte greutatea corporală - în 
kilograme - la 32. De exemplu: o 
persoană de 84 de kilograme are 
nevoie de 2,6 litri de apă zilnic, în 
timp ce una de 66 de kilograme, 
de doar doi litri. Necesarul poate 
creşte şi în funcţie de nivelul de 
activitate zilnică depus şi se poate 
suplimenta din alimente de tipul 
supelor, ciorbelor sau băuturi-
lor. .

Cum calculezi de câtă apă ai nevoie zilnic

CALCULATOR. Dacă te 

numeri printre persoanele care iubesc 

să bea cafea îndulcită cu zahăr, s-ar 

putea să iei în greutate sau să nu 

reuşeşti să slăbeşti, în cazul în care ţi-ai 

propus acest lucru. O singură ceaşcă 

de cafea îndulcită cu lapte condensat 

poate conţine aproape 150 de calorii, 

faţă de doar patru sau cinci calorii, 

câte se găsesc într-o ceaşcă de cafea 

neîndulcită. De asemenea, grăsimea 

din lapte îi poate da cafelei un gust 

irezistibil, însă o face total nepotrivită în 

diete.  . R.B.

 MERIŞOARELE 

ÎNTĂRESC 

IMUNITATEA
EFECT. Vitamina C pe care 

o găsim în cantităţi generoase în 

merişoare asigură imunitatea şi 

producţia de colagen în organism, 

jucând astfel un rol extrem de 

important în sănătatea pielii şi a 

articulaţiilor. Cel mai probabil, ai 

auzit de multe ori că merişoarele 

ajută la prevenirea şi tratarea 

infecţiilor tractului urinar, ceea ce 

este complet adevărat, pentru că 

elimină bacteriile prinse de pereţii 

tractului urinar. Acelaşi lucru se 

întâmplă şi în stomac, pentru 

prevenirea ulcerului, dar şi în 

cavitatea bucală, pentru a lupta cu 

placa bacteriană.  . R.B. 

 SURSĂ BOGATĂ 

DE ANTIOXIDANŢI
PROPRIETĂŢI. La 

fel ca alte fructe de pădure, 

merişoarele sunt surse ideale de 

antioxidanţi. De fapt, atunci când 

vine vorba de fructe, acestea se 

clasează imediat sub afi ne ca 

potenţială sursă de antioxidanţi. 

De asemenea, merişoarele au 

şi compuşi cu rol antiinfl amator. 

Cercetările arată că persoanele 

care mănâncă regulat merişoare 

au un nivel scăzut de proteină 

C-reactivă, un marker care se 

regăseşte în sânge, cunoscut 

ca declanşator al îmbătrânirii 

premature, bolilor cronice şi 

declinului cognitiv.  . R.B. 

Câte calorii 
are o cafea 
îndulcită
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

11

1498  u A fost terminată 
construcţia Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ 
[începute la 15 iulie 1497], ctitorie 
a lui Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei.
1821  u Se naşte F. M. 
DOSTOIEVSKI (m. 1881), scriitor 
rus.
1890  u Se inaugurează, la 
Galaţi, Biblioteca publică „V. A. 
Urechia“, înfiinţată prin Decretul 
Regal nr. 3382 din 7 decembrie 
1889, în subordinea Ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice.
1898  u Se naşte RENE CLAIR (m. 
1981), regizor francez, membru al 
Academiei Franceze.
1910  u Se naşte MIHAIL 
DAVIDOGLU (m. 1987), 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1924  u Se naşte, la Tg. Bujor, 
judeţul. Galaţi, EUGENIA 
HAGIU - POPA (m. 2014), 
pictoriţă, graficiană, actriţă.
1933  u Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
(m. 1995), actor, vedetă de teatru, 
film şi televiziune.
1935  u Se naşte BIBI ANDERSON, 
actriţă suedeză.
1950  u Se naşte MIRCEA 
DINESCU, poet, publicist, gazetar, 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
(1990-1994), laureat cu Premiul 
Herder pentru Literatură (1998), 
cu alte premii.
1974  u Se naşte LEONARDO 
WILHEM DI CAPRIO, actor 
american.
1995  u Încetează din viaţă 
CORNELIU COPOSU (n. 1916), om 
politic, preşedinte al PNŢCD.

u * Încetează din viaţă, la New 
York, ION MANEA-MANOLIU (n. 
1925, la Galaţi),eseist, publicist.
2011  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR CRIVOI (n. 
1952, la Galaţi), caricaturist, 
pictor decorator, laureat cu 
premii şi medalii naţionale şi 
internaţionale. V.G.

Mustafa 
Kemal 
Ataturk - 
primul preşedinte 
al Turciei

Mustafa Kemal s-a născut pe 
19 mai 1881 şi a decedat pe 10 no-
iembrie 1938. După ce a studiat, 
succesiv, la Monastir, la Şcoala 
de Război din Istanbul şi la Aca-
demia de Război din Turcia, s-a 
înscris la Academia Militară, pe 
care a absolvit-o în anul 1905, cu 
gradul de căpitan.

A fost preocupat de timpuriu 
de politică; în 1907, la Salonic, 
s-a aliat - pentru o scurtă peri-
oadă - cu mişcarea reformistă a 
„Junilor turci“, care se opunea 
regimului sultanului Abdul Ha-
mid. S-a afi rmat cu precădere 
pe plan militar în timpul Pri-
mului Război Mondial. Numit 
la conducerea armatei odată 
cu venirea la tron a sultanului 
Mehmet al VI-lea, Mustafa Ke-
mal şi-a exprimat ferm opoziţia 
faţă de semnarea armistiţiului 
cu puterile învingătoare şi, cu 
precădere, faţă de clauzele refe-
ritoare la armata turcă. Intrat în 
confl ict cu sultanul, a fost exilat 
în Anatolia Orientală, având mi-
siunea de a restabili ordinea în 
acea zonă.

Ajuns la Samsun, pe 19 mai 
1919, Mustafa Kemal a preluat 
conducerea unei mişcări naţio-
naliste. A convocat congresele de 
la Erzerum, din iulie 1919, şi Siva, 
din septembrie 1919, apoi Marea 
Adunare Naţională de la Ankara, 
unde a declarat independenţa to-
tală a „statului şi naţiunii“. La 23 
aprilie 1920, a fost ales preşedin-
tele Comitetului Executiv, care 
îndeplinea funcţia de guvern 
provizoriu. În lupta pentru inde-
pendenţa naţională a Turciei, i-a 
înfrânt, succesiv, pe francezi, ita-
lieni şi greci şi a semnat Tratatul 
de Pace de la Sevres [la 10 august 
1920]. Ofensiva fi nală împotriva 
grecilor a fost declanşată în 1922, 
soldându-se cu alungarea acesto-
ra din Asia şi Turcia Orientală. La 
2 noiembrie 1922, a abolit sulta-
natul, iar în iulie 1923, guvernul 
naţionalist a discutat singur cu 
Aliaţii şi a semnat un Tratat de 
Pace.

După proclamarea Turciei ca 
republică, Mustafa Kemal a fon-
dat Partidul Republican şi a fost 
ales, la 29 octombrie 1923, pre-

şedinte al Republicii Turcia, ca-
pitala fi ind stabilită la Ankara. 
De numele lui se leagă cele mai 
importante reforme privind mo-
dernizarea statului turc: supri-
marea tribunalelor religioase; 
laicizarea statului; desfi inţarea 
şcolilor coranice; abolirea poliga-
miei; suspendarea ordinelor reli-
gioase; adaptarea la limba turcă a 
caracterelor latine, în locul celor 
arabe; impunerea vestimentaţiei 
europene; adoptarea drapelului 
civil occidental; emanciparea 
femeii turce; folosirea calenda-
rului gregorian şi a sistemului 
occidental de măsuri şi greutăţi. 
În procesul de redresare a eco-
nomiei Turciei, Mustafa Kemal a 
naţionalizat societăţile străine şi 
a fondat o bancă de stat.

Ca semn de înaltă recunoş-
tinţă pentru contribuţia la crea-
rea statului modern turc, turcii 
l-au numit Ataturk [„părintele 
turcilor“]

Rămăşiţele sale pământeşti 
au fost depuse, în anul 1953, în 
Mausoleul ridicat spre cinstirea 
sa la Ankara. .

istorie
După abolirea sultanatului

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“  

Expoziţiile: „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie 

în România. Amintiri despre viitor“. 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER SENIN. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 19 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 6 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 763 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 74 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

54:43 pm

meteo 11 noiembrie România & Europa 

Timişoara

14  44

Cluj

13  33

Bucureşti

18  99

Galaţi

19  88
Constanţa

18 1212

Braşov

11  22

Londra

 8  44

Paris

 9  44
Madrid

12  33
Roma

17 1111

Chişinău
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cei din jur vă cer ajutorul în 

chestiuni delicate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie, riscaţi să neglijaţi 

relaţiile sentimentale!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu refuzaţi să 

mergeţi în vizită la rude.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi nevoit să faceţi o 

mulţime de drumuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi foarte importantă pe 

plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi în formă şi plin de 

entuziasm.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să vi se propună o 

afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi într-o formă deosebită, 

de care ar fi  bine să profi taţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie unei persoane mai în 

vârstă din familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să dormiţi mai mult, 

ca să nu vă extenuaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă abţineţi 

de la speculaţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 

probleme importante.

horoscop
11 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 11 NOIEMBRIE 

SCAPĂ, DACĂ POŢI!
HBO. ora 22,05, acţiune, horror, thriller, 2019, SUA

Cu: Tyler Labine, Deborah Ann Woll, Taylor Russell,  u

Logan Miller, Jay Ellis. Un thriller psihologic despre şase 
oameni care nu se cunosc între ei, dar care se confruntă cu o 
serie de situaţii critice, imposibil de controlat, şi care trebuie 
fie să-şi pună mintea la contribuţie pentru a le depăşi, fie să 
moară.

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Pirineii

13:00 Dosar România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru 

România

22:00 Preşedinte pentru 

România

22:35 Kira Kiralina

Romania, Dramă
00:10 Telejurnal

00:50 Nadine (R)

01:50 Kira Kiralina (R)

Romania, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 X-Men: Viitorul este trecut 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

10:10 Venom

SUA, Horror, SF, Thriller
12:00 Ce-şi doresc bărbaţii

SUA, Fantastic, Romantic
13:55 Dovada

SUA, Dramă
15:35 Captain Marvel

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Hai, că sunt belea!

China, SUA, Comedie
20:00 Watchmen

SUA, Mister, SF
21:00 Doamna Fletcher

SUA, Comedie
21:30 Silicon Valley

SUA, Comedie
22:05 Scapă, dacă poţi!

SUA, Horror, Thriller
23:45 Cei 12 invincibili

SUA, Dramă, Istoric, 
Război

01:55 Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar

Spania, Bulgaria, Acţiune, 
Crimă, Dramă

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Fandango

Dramă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Romantic
23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Solomon şi Gaenor (R)

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

02:50 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 noiembrie

remember
Geo Costiniu (1950-2013)

Actorul de teatru şi fi lm Geo 
Costiniu s-a născut pe 23 aprilie 
1950. A absolvit Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că în 
anul 1973. Costiniu şi-a construit 
cariera actoricească pe scena Tea-
trului Giuleşti/Odeon [din 1974] şi 
în cinematograf sau televiziune, 
unde s-a impus prin jocul său în 
registru tragicomic.

Debutul pe o scenă profesio-
nistă l-a avut pe scena Teatrului 
Bulandra, student fi ind în anul 
al IV-lea, într-o piesă regizată de 
Liviu Ciulei. De-a lungul carie-
rei a avut sute de reprezentaţii. 

La Teatrul Naţional din Iaşi, 
unde a evoluat între 1973-1974, 
a jucat în spectacolele „Poveste 
de iarnă“ de Shakespeare şi în 
„Istoria ieroglifi că“, adaptare 
de Cătălina Buzoianu. La Tea-
trul Giuleşti/Odeon a jucat în 
piese precum: „Carlo contra 
Carlo“, „Iarna când au murit 
cangurii“, „Omul care a văzut 
moartea“, „Zodia gemenilor“, 
„Bărbierul din Sevilla“, „Mar-
chizul de Sade“. Din fi lmogra-
fi a sa amintim: „Paraşutiştii“, 
„Septembrie“, „Ora zero“, „Un 
oaspete la cină“, „Întâmplări cu 

CERNAVODĂ 
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BRĂILA 

- 165 CM 

- 70 CM

36 CM

- 5 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 
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56 CM 

39 CM

30 CM
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-2 cm

Alexandra“, „Patul conjugal“, 
„Neînvinsă-i dragostea“.

A încetat din viaţă la 11 noiem-
brie 2013. . V.G.AR
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De la agonie   
la extraz

rebus
Poezii de Eminescu

ORIZONTAL: 1) … 2) „… de fragedă” - … (2 cuv.). u

3) … - … 4) … (2 cuv.) – Localitate în Danemarca. 

5) Zece… la biologie! – A concura la înălţime. 

6) Îndemn…la piaţă! – Comunitate de oameni. 

7) „Mortua…”  - Ras cu lama la frizer – În cadă! 

8) …  – Urma lăsată de melc. 9) A mişca uşor -  … 

10) … (3 cuv.).

VERTICAL: 1) Poftă mare! – D-ale lui Sucă! u

2) University Tunku Abdul Rahman-Malaysia (siglă) 

– Perii ţepoase. 3) Ucigaşi de meserie – Prostul 

proştilor. 4) Cuvânt străin din care derivă alt 

cuvânt – Fiord în Norvegia. 5) Colţ din natură! – Bun 

la toate. 6) Cap de fosilă! – Acesta… este popular – 

Legat la cap! 7) Taman la mijloc! – Echipament auto 

de securitate la impact. 8) Îi prind pe vitezomanii 

din trafi c – Bune la cusut. 9) Cei smeriţi în faţa celor 

puternici – Raiul veveriţelor. 10) Stat din Asia 

de Sud- Est – Locuri pline cu apă (pop.).

Dicţionar: ALS, EIE. u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Noaptea nu se mănâncă.
– Atunci, de ce s-a inventat 
becul din frigider? 2

Două tinere.
– Nu-i da bărbatului mână 
liberă!
– De ce?
– Că te trezeşti cu ea prin 

                   toate locurile.

u Sau invers. Aşa se 
poate descrie, în puţine 
cuvinte, ultima ediţie a 
emisiunii iUmor, care a avut, 
ca de fi ecare dată, momente 
amuzante, dar şi momente 
care au oripilat. Sentimentele 
contradictorii le-a trăit unul 
dintre juraţii emisiunii, care, 
de cele mai multe ori, este 
greu de impresionat. Totul a 
început bine pentru Cheloo, 
mai ales că pe scenă a revenit 
Bobi Dumitraş. Acesta, venit în 
calitate de invitat, a făcut un 
număr excepţional, prezentând 
un stand-up despre experienţa 
lui ca interlop în Dorohoi. 
Întregul număr a fost presărat 
de glume bune, multe dintre ele 
aducându-i zâmbetul pe chip 
juratului greu de impresionat.

u Oripilare din partea 
colegului de platou. Zâmbetul 
i-a dispărut repede de pe faţă 
lui Cheloo, atunci când un 
concurent venit a treia oară 
la emisiune, Patrick Cottet, a 
terminat numărul pe care l-a 
pregătit pentru juraţi. Francezul 
a rămas în memoria publicului 
încă de la prima  sa apariţie, 
când i-a oferit o mostră de 
afecţiune lui Mihai Bendeac, 
spunându-i că „în Franţa, artiştii 
se sărută pe gură“. De această 
dată, Bendeac i-a întors gestul. 
„Sunt puţin dărâmat de gestul de 
prietenie dintre poporul român 
şi poporul francez!“, a ţinut să 
precizeze Cheloo. .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Budincă                    
de legume

INGREDIENTE. 4 roşii, 1 broccoli, 1 praz, 

200 g mazăre, 100 g boabe porumb, din conservă, 1 cea-

pă roşie, 4 ouă, 2 morcovi fi erţi tăiaţi felii, 250 g caşcaval 

ras, 1 ardei gras, 150 g smântână, unt, sare, piper;

PREPARARE. Scurgi boabele de porumb. 

Fierbi separat broccoli, rupt bucheţele, și mazărea, în 

apă cu sare. Le laşi să se înmoaie puţin şi le pui la scurs. 

Tai roşiile, ceapa, prazul şi ardeiul gras, apoi le aşezi 

în straturi împreună cu morcovii, într-o tavă termore-

zistentă, unsă cu unt. Separat, baţi ouăle cu smântâna 

şi caşcavalul şi presari sare şi piper, după gust. Torni 

compoziţia peste legumele din tavă şi dai la cuptor 40 de 

minute. . A.F.

(Fantezie)

2 1 8

3 1 4

4 2 8

8 9 5

7 2

5 9 1

8 3

7 4 5

5 9 7

9 8

4 1 9

1 5 3 4

7 2 3

1 8 7

3 2 5 6

7 6 5 8

8 3 2

1 3 4

integramă 
Moţ... în frunte

A se mărita

Vânzător 
de pene

…

…

A da de greu

Oameni cu 
faţa curată

Nereușită 
la pornire

Trasă la 
poartă

Părul pe 
spate!

Păsări care 
fură

Chemaţi în 
judecată

Afl at în 
dezordine

Împrăștiată

Singuri!

...

Unice!

Gândește 
cât doi

Rânze

Dorinţă 
arzătoare

Adus din 
mijloc!

A apărea

Cursă auto

Trecerea 
apelor

Stabilită la 
masă

A coase pe 
margini

Ca la carte

Trasul la 
poartă

...

A educa

Orientare 
de stânga!

Întocmai și 
la fel

Ortaci la 
portar!

Caiete de 
citire!

Urcată în 
șură!

Roman de 
frunte!

Ceai!

Deschise 
la culoare

Unu!

Scoase 
din teacă!

Gh. Gurău

Făcută din 
dragoste

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaa

(Afl aţi titlurile a 10 poezii)

www.viata-libera.ro
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EVENIMENT 

ASTRONOMIC,        

LA MUZEU
TRANZIT. Astăzi va avea 

loc cel mai important eveniment 

astronomic al anului, tranzitul lui 

Mercur peste discul Soarelui, iar 

Observatorul Astronomic va organiza 

o serie de activităţi. > pag. 07

AMBASADORUL 

FRANŢEI,                            

LA GALAŢI
MANIFESTĂRI. Amba-

sadorul Franţei în România, Michele 

Ramis, ne va onora oraşul pe 15 

noiembrie, cu ocazia Zilei Armistiţiului, 

manifestările fi ind programate în 

Cimitirul „Eternitatea“. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 noiembrie 2019

43

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 luni

11 - 16 noiembrie 2019

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Intervenţie de urgenţă, 
sâmbătă dimineaţă, a pompie-
rilor gălăţeni după ce un apel 
la 112 anunţa că un incendiu 
a izbucnit într-o gospodărie 
din Barboşi. La faţa locului, au 
fost trimise trei autospeciale 
de stingere cu apă şi spumă 
din cadrul Detaşamentului de 
Pompieri Galaţi, dar şi un echi-
paj SMURD.

„La sosirea echipajelor de 
intervenţie, incendiul se ma-

nifesta la câteva anexe gos-
podăreşti. Pompierii au salvat 
o persoană de 62 de ani, cu 
arsuri de gradul 1 la nivelul 
feţei. Echipajul SMURD a acor-
dat primul ajutor victimei şi a 
transportat-o la spital“, ne-a de-
clarat Dan Ionaşcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Flăcările au mistuit patru 
anexe gospodăreşti, interven-
ţia pompierilor fi ind fi naliza-
tă în aproximativ trei ore. „Au 
ars anexe gospodăreşti pe o su-
prafaţă de aproximativ 500 de 
metri pătraţi. Din primele veri-

fi cări s-a stabilit că o persoană 
care dormea într-una dintre 
aceste anexe a lăsat o lumâna-
re aprinsă nesupravegheată, 
aceasta fi ind cauza incendiu-
lui“, a adăugat purtătorul de 
cuvânt al ISU.

Gospodăria are probleme 
vechi, aici pierzându-şi viaţa în 
trecut două persoane. „Locuin-
ţa este deja cunoscută pentru 
statistica negativă. În ultimii 
ani, acolo au murit două per-
soane, din cauza fumatului şi a 
unei lumânări“, a conchis Dan 
Ionaşcu.  .  

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ÎNTR-O GOSPODĂRIE DIN BARBOŞI  .  INTERVENŢIE

O lumânare nesupravegheată 
a declanşat un incendiu
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